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OBJETIVOS DE LA TESIS 

o La descripción de la eficacia, simplificación administrativa y seguridad en la 

presentación de pagos de contribuciones federales para el gobierno y los 

contribuyentes. 

o La descripción del combate a la informalidad y la evasión fiscal que el gobierno 

desea detectar. 

CJ La determinación de mayor seguridad jurídica y fiscal para los contribuyentes. 

HIPOTESIS 

Si los sujetos obligados a presentar a través de medios electrónicos sus 

contribuciones federales sienten que existe menor riesgo y mayor agilidad para este 

trámite administrativo, el gobierno logrará sus principales objetivos, proporcionar 

mayor seguridad y por consecuencia poder detectar y erradicar la evasión fiscal. 



INDICE 

INTRODUCCION 

CAPITULO 1. GENERALIDADES SOBRE INTERNET 

1. 1. Nacimiento y funcionamiento de Ja Internet 

1.2. Estructura de Ja red Internet 

1.2.1 Funcionamiento del World Wide Web 

1 .2.2 Descripción de una página Web 

1.2.3 Direcciones de correo electrónico y de páginas Web 

1 .2.4 Navegadores de Web y correo electrónico 

6 

7 

7 

8 

1.3. Transferencia de archivos y seguridad en Internet 12 

CAPITULO 2. TRANSFERENCIAS ELECTRONICA DE DATOS Y 

DE FONDOS 13 

2.1 Motivos de Ja Reforma Fiscal a partir de 1998 13 

2.2 Sujetos obligados a la transmisión electrónica de datos 15 

2.3Sujetos obligados a Ja transferencia electrónica de fondos 20 

2.4 Dictamen Fiscal por Internet 28 

2.5Tarjeta Tributaria personas físicas 32 

CAPITULO 3. PROCEDIMIENTO PARA REALIZAR LA TRANSFERENCIA 

ELECTRONICA DE FONDOS Y DATOS EN LA PAGINA 

WEBDELSAT 

3.1. Anatomía general de la página 

3. 1. 1 Procedimiento 

3. 1 .2 Opciones 

3. 1 .3 Información del servicio 

41 

41 



3.2. Nuevo usuario 

3.2. 1 Programa de suscripción 

3.2.2 Software de Declaraciones 

3.2.3 Certificados 

3.3. Usuario Suscrito 

3.3.1 Enviar declaraciones 

3.3.2 Problemas con declaraciones 

3.3.3 Consulta de envíos. 

46 

51 

3.4. Nuevo procedimiento a partir del pago de Julio 2002 60 

·3.5. Valor Legal del nuevo procedimiento 66 

CASO PRACTICO - DESARROLLO 70 

•:• Desarrollo del Procedimiento hasta la declaración de junio 2002 70 

•:• Desarrollo del Procedimiento a partir de la declaración de julio 2002 98 

•!• Aplicación y Ejemplificación de ambos procedimientos 106 

CONCLUSIONES 130 

BIBLIOGRAFIA 135 



INTRODUCCION 

A partir de 1998 el Ejecutivo federal pone a consideración del H. Congreso de la 

Unión la iniciativa del Decreto para modificar diversas leyes y ordenamientos 

Federales, entre ellas la simplificación del cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

teniendo como consecuencia para los grandes contribuyentes en el país la necesidad 

de cumplir con sus declaraciones provisionales y anuales a través de la utilización de 

la red conocida como Internet y en lugar de utilizar un cheque como medio de pago 

para cubrir el saldo a cargo de estas declaraciones se establece realizar una 

transferencia electrónica de los fondos. 

Como parte de las reformas de los siguientes años y por la aceptación de los grandes 

contribuyentes a estas simplificaciones, la autoridad hacendaria ha aumentado la base 

de contribuyentes sujetos al anterior procedimiento al reducir paulatinamente las 

bases para determinar si un contribuyente debe pre,entar sus declaraciones por 

medios electrónicos. 

Derivado de lo anterior, la reforma fiscal para el ejercicio 2002 contempla dos nuevas 

obligaciones en las que se utilizan los medios electrónicos: 

1 .- La presentación de los Dictámenes fiscales vía Internet para todos aquellos 

contribuyentes obligados a Dictaminarse. y 

2.- La Tarjeta Tributaria_ para las Personas Físicas con ingresos menores a S 

1 '0000.000.00 

Considerando lo anterior y la importancia del Internet en la actualidad para la 

transmisión de declaraciones de contribuciones al Gobierno Federal, surge la idea de 

elaborar este trabajo, con la principal intención de comprobar la eficacia y seguridad 

en la transmisión de estas contribuciones. 



CAPITULO 1. GENERALIDADES SOBRE INTERNET 

Con la finalidad de comprender mejor este procedimiento, considero necesario antes 

de comenzar con las obligaciones en materia fiscal el explicar de manera general qué 

es Internet y así entender los términos que la legislación fiscal utiliza al establecer esta 

nueva obligación. 

1.1 Nacimiento y funcionamiento de la lntemet 

Esta red se desarrolla a partir de un experimento impulsado a principios de los años 

70's por el Departamento de Defensa de los Estados Unidos de Norteamérica. el cual 

quería crear una red informática que pudiera seguir funcionando en caso de un 

desastre, guerra nuclear. explosiones. etc.; la finalidad era que si parte de la red era 

dañada o destruida. el resto del sistema debía continuar su funcionamiento. Esta red 

fue nombrada ARPANET. poniendo por primera vez en contacto a investigadores. 

científicos y académicos estadounidenses. 

La Fundación Nacional para la ciencia (NSF) crea en 1985 una serie de redes 

informáticas dedicadas a la difusión de los nuevos descubrimientos y la educación 

llamándolas NSFNET, la cual estaba basada en la ARPANET. Posteriormente ofrece 

acceso gratuito a cualquier institución estadounidense de investigación o educación a 

través de un backbone (estructura de red). 

La NSFNET crece rápidamente juntos con otras redes regionales. descubriendo 

nuevas aplicaciones que permitían un acceso más fácil. lo que ahora conocemos 

como Internet. 

En base a lo anterior podemos definir Internet como un conjunto de computadoras 

conectadas entre si. La principal diferencia entre la red de computadoras instaladas 

en una empresa (intranet) y la red Internet radica en la importancia que la última tiene. 

ya que conecta a millones de computadoras en todo el mundo. 



Una forma común de conectarse a Internet es utilizando un módem, el cual traduce las 

señales digitales de la computadora en señales analógicas que pueden ser enviadas a 

través de lineas telefónicas estándar. 

Moverse por Internet es similar a cuando viajamos a diversos lugares usando la red de 

carreteras y autopistas, utilizando diferentes medios de transporte. El medio más 

común de usar Internet es por medio del world wide web, el .cual explicaremos en el 

siguiente punto. 

1.2 ESTRUCTURA DE LA REO INTERNET 

Como todo sistema la red de Internet cuenta con elementos que conjuntamente 

ayudan al buen funcionamiento de este. Estos elementos son: 

World wide web, 

Página Web. 

Direcciones de correo electrónico 

Paginas Web 

Navegadores de Web 

E-mail o correo electrónico 

1.2.1 Funcionamiento del World Wide Web 

Antes de comenzar con la descripción del funcionamiento de este elemento y para 

mayor comprensión describiremos el WEB como un conjunto de documentos en 

computadoras de todas partes del mundo interrelacionados o bien como la forma de 

utilizar Internet de manera gráfica y amigable, porque además de mostrar texto. 

también muestra información a través de gráficos a todo color, fotografías, sonidos e 

incluso secuencias de video, permitiendo utilizar el mouse para accesar a dicha 

información. 

Las páginas de web son archivos guardados en las computadoras, y se le llama asi 

porque cuando se utiliza el web, da la impresión al usuario de estar hojeando una 



revista. Internet se conoce como un sistema cliente - servidor; nuestra computadora es 

el cliente, y la computadora del que publica las páginas de web es el servidor. 

Como ejemplo, podemos mencionar que cuando entramos a la pagina de x compañia 

existen otras páginas con información similar que podemos visitar. A la acción de 

cambiar de una página a otra, se le conoce comúnmente como "navegar'' en la red". 

1.2.2 Descripción de una p6glna Web 

Al Navegar por el Web encontramos el término "home page" (página principal) que es 

la primer página que observamos al conectarnos a una computadora por Internet. es 

similar al indice de un libro, ofreciéndonos un resumen de lo que podemos encontrar 

en esta página. 

Las páginas de web tienen una infinita variedad de diseños y contenido, pero la 

mayoría usan el formato tradicional de las revistas; al principio de la página hay un 

encabezado o un gráfico, y suele aparecer una lista de apartados con una breve 

descripción. Estas descripciones contienen enlaces a otra información en la misma o 

en otra computadora. 

La página del Sistema de Administración Tributaria (SAT) en su home page tiene 

únicamente el logotipo de dicha institución y un dibujo en forma de flecha a la cual hay 

que dar un click con el botón izquierdo del mouse para accesar a las demás páginas. 

También podemos considerar el Web como un sistema de documentos multimedia 

juntos en la misma red por todo el mundo. y los enlaces como el pegamento que los 

une. Los URL (localizadores Uniformes de Recursos) son las direcciones de Ja 

información contenida en el Web. Es decir. un URL es Ja dirección de una página Web. 

contenida en una computadora conectad::i a Internet. 

1.2.3 Direcciones de correo electrónico y de p6ginas Web 

Un URL (localizadores Uniformes de Recursos) se conforma de 2 partes: 

La primera aparece antes de las dos barras inclinadas y nos indica el tipo de recurso o 

método de acceso a esa computadora. por ejemplo: 

Http - Un documento o directorio hipertexto; la información más común contenida en 

una página Web. 

,, 



Ftp - Un archivo disponible para copiar o un directorio de tales archivos. 

News ...:. Un grupo de noticias 

Telnet - Un sistema en una computadora a la que podemos acceder desde Internet 

File·- Un archivo en nuestra computadora (por ejemplo nuestro disco duro) 

La segunda parte de un URL es por lo general la dirección de la computadora donde la 

información se encuentra. Otras partes adicionales pueden especificar los nombres de 

los archivos, el puerto de conexión o el texto a buscar en la base de datos, por 

ejemplo: 

http://www.yahoo com Pagina de un servidor de búsqueda 

ftp://rtm.mit.edu/pub/ Directorio de archivos disponibles para ser copiados de una 

Institución de Educación 

Sería de gran ayuda saber que un URL: 

•:• No contiene espacios en blanco al escribirse 

•:· Siempre usa barras inclinadas hacia la derecha para separar sus componentes 

•:· Si se escribe incorrectamente. nuestro visualizador o navegante de wab no sera 

capaz de localizar la computadora que busca. 

1.2.4 Navegadores de Web y correo electrónico 

Los navegantes o visualizadores de web conocidos como "web browsers" son 

programas que permiten navegar por el web. la parte gráfica de Internet. Actualmente 

los mas utilizados son el Internet Explorar de Microsoft y el Navigator de Netscape. 

Cuando se envía información por correo a través de todo el pais puede llevarle varios 

días, y varias semanas si se trata de mandarlo alrededor del mundo. Para ahorrar 

dinero y tiempo, podemos utilizar el correo electrónico. que nos es mas que un 

mensaje electrónico enviado desde una computadora a otra. pudiendo enviar o recibir 

mensajes relacionados con trabajo y anexar archivos vinculados. 

El procedimiento es similar al de enviar una carta por correo normal. ya que la carta 

hace escalas en diferentes oficinas de correos a Jo largo de su camino. el correo 



electrónico pasa de una computadora a otra mientras es dirigido a lo largo de la red. 

Cada computadora lee la dirección de correo electrónico y lo dirige a otra computadora 

hasta que finalmente alcanza su destino. Entonces es guardado en un buzón 

electrónico; esto es, un sudirectorio en el disco duro de la computadora, al cual se 

tiene acceso. Con Internet, este gran proceso lleva por lo general unos pocos minutos. 

permitiéndole comunicarse con millones de personas alrededor del mundo de manera 

fácil y rápida a cualquier hora del día o de la noche. 

Los mensajes de correo electrónico son muy parecidos a las cartas y· se forman de 

dos partes principales: 

1. El encabezado, contiene su nombre y dirección de la persona que lo envía y 

nombre y dirección de la persona a quien se le esta enviando. Fecha y tema del 

mensaje. 

2. El cuerpo, es la parte más importante porque es la información que se ha enviado. 

De la misma manera que las cartas, al correo electrónico se le debe indicar una 

dirección la cual se identifica por @ arroba para separar el nombre del usuario y de la 

computadora en la que se encuentra. seguido por tres letras que indican el tipo de 

dominio. Por ejemplo gmartinezr@cartonajes.com.mx. 

De acuerdo a lo anterior si se encuentra después del nombre de la computadora las 

letras: 

:::i edu - se trata del buzón de un centro educativo 

:::i com - se trata de una compañia con fines de lucro 

:::i org - un organismo gubernamental 

:::i mil - instalaciones militares 

:::i net - se utiliza para redes 

También suelen añadir a sus direcciones el indicativo del país del que proviene. por 

ejemplo: 

:::i mx - para México 

:::i es - para España 

:::i us - Estados Unidos 

11 



1.3 TRANSFERENCIA DE ARCHIVOS Y SEGURIDAD EN INTERNET 

El término transferencia de archivos significa el método por el que se puede acceder y 

guardar programas completos o archivos en la computadora personal, los cuales se 

encuentran grabados en otra computadora. Teniendo en cuenta la manera como 

funciona. todo lo que se hace en Internet es algún tipo de transferencia. ya que cada 

vez que se accesa a una página web, el contenido de la misma es transferido a su 

computadora y por medio de la extensión podemos conocer el tipo de archivo que se 

recibe o transfiere. 

Internet es una maravillosa red que ha hecho posible que la gente de todo el mundo 

se comunique de muchas maneras, sin embargo el público tiene que sentirse seguro 

sobre el hecho de enviar números de tarjetas de crédito y otra información confidencial 

a través de este medio. ya que la información enviada pasa por muchas computadoras 

a lo largo de su camino y existe la posibilidad de que alguien pueda robar información 

tan confidencial. 

Derivado de esto se desarrollo una tecnología llamada encriptación, que funciona a 

través de un programa codificador de los datos con un código secreto de manera que 

nadie puede encontrar sentido al mensaje mientras se esta transmitiendo. Cuando los 

datos alcanzan su destino. el mismo programa decodifica la información. 

El SAT utiliza la criptografía de llave pública para encriptar la información que los 

contribuyentes envían por Internet. En la criptografia de llave pública se usan llaves 

separadas para encriptar y desencriptar un mensaje de manera que el mensaje 

encriptado es transmitido. Cada parte de la transacción. SAT y Contribuyente. posee 

un par de llaves; esto permite que una encripte un mensaje y la otra pueda 

desencriptar. Una de estas llaves está disponibie al contribuyente y Ja otra es una llave 

privada. 

I~ 



Un mensaje encriptado con la llave pública de una persona no puede ser 

desencriptado con la misma llave, pero puede ser desencriptado con la llave privada a 

la que corresponde. 

La criptografia de llave pública disminuye el riesgo de que una información privada sea 

interceptada y permite que las partes se identifiquen positivamente una a otra a través 

de firmas digitales. 

CAPITULO 2. TRANSFERENCIAS ELECTRONICA DE DATOS Y DE FONDOS 

2.1 MOTIVOS DE LA REFORMA FISCAL A PARTIR DE 1998 

En 1998 se envía la propuesta del decreto que modifica diversa leyes federales. 

dividiéndose en 5 grupos: 

l. Para simplificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

11. Para un ambiente de seguridad jurídica para los contribuyentes. 

111. Para promover el ahorro a largo plazo. 

IV. Para combatir la informalidad y evasión fiscal. 

V. Adecuaciones complementarias. 

Dentro del primer grupo existen dos propuestas que son parte del tema principal de 

esta tesis: 

A. Con la finalidad de facilitar el cumplimiento de la obligación de pago de los 

contribuyentes que tienen que declarar mensualmente de acuerdo con las 

disposiciones fiscales vigentes, se somete a consideración del H. Congreso de la 

Unión y la soberanía el Pago de contribuciones mediante transferencias electrónicas 

de fondos, con lo que se pretende evitar las prácticas ilícitas de terceros en perjuicio 

del contribuyente y que el Fisco obtenga recursos de manera pronta. ya que en la 

actualidad es mas sencillo realizar una transferencia electrónica de fondos a través de 

las diversas Instituciones de Crédito. 



B. Así mismo para simplificar el procesamiento de información en relación con los 

contribuyentes que tienen obligación de presentar declaraciones mensuales y que 

cuentan con la capacidad económica y técnica para ello se sugiere que se 

establezcan las declaraciones a través de medios electrónicos a partir de marzo de 

1998. 

En 1999 las propuestas sobre este tema dadas a consideración por el Ejecutivo 

Federal ante el H. Congreso de la Unión quedaron de la siguiente manera: 

l. Para fortalecer la capacidad recaudatoria del sistema tributario. 

11. Para promover la inversión. 

111. Para mejorar la equidad de contribución 

IV. Para fortalecer el federalismo fiscal. 

V. Adecuaciones complementarias. 

Dentro de último grupo. se incluyen adecuaciones al Código Fiscal de la Federación 

principalmente para la regulación de la firma electrónica en la presentación de 

declaraciones por medios electrónicos que literalmente dice: 

"Aprovechando los avances en la informática. en la pasada reforma fiscal se 

estableció la posibilidad de la presentación de declaraciones a través de medios 

electrónicos. No obstante. el beneficio que ello acarrea a los contribuyentes que 

cuentan con estos sistemas. la mecánica se encuentra limitada. debido a que 

actualmente no se prevé en el Código Fiscal de la Federación la forma en la que 

deben ser firmadas dichas declaraciones. Por tal motivo. se sugiere complementar 

dicha reforma. estableciendo el fundamento para la utilización de una firma electrónica 

que asigne la Secretaria de Hacienda y Crédito Público a cada contribuyente para el 

envio de declaraciones por medios electrónicos." 

Lo anterior buscaba cubrir la laguna que existía en las disposiciones fiscales. ya que 

en la práctica. desde 1998 los contribuyentes que presentaban sus declaraciones a 

través de medios electrónicos ya utilizaban la firma electrónica porque era 

indispensable para cumplir con esta obligación. 

1-> 



2.2 SU.JETOS OBLIGAQOS A LATRANSMISION ELECTRONICA DE DATOS 

El 1 de marzo de 1998 entró en vigor la adición al articulo 31 de CFF. la cual establece 

que los contribuyentes que estén obligados a presentar pagos provisionales 

mensuales de impuestos federales. de conformidad con las leyes fiscales respectivas. 

en lugar de utilizar las formas aprobadas por la SHCP. deberén presentar las 

declaraciones correspondientes a través de medios electrónicos en los términos que 

señale la SHCP mediante reglas de carécter general. 

Lo anterior quiere decir que todos los contribuyentes que al 1 de marzo de 1998 

estaban obligados a presentar pagos provisionales mensuales deben ahora presentar 

sus declaraciones a través de medios electrónicos, esto es, ya no estén obligados a 

llenar las formas oficiales de papel, publicadas en la Resolución Miscelánea fiscal 

Vigente, sin embargo tienen la opción de presentar la declaración correspondiente en 

las formas aprobadas por la SCHP, para obtener el sello o impresión de la máquina 

registradora de la oficina autorizada que reciba el pago. Tampoco estén obligados a 

entregar una copia de dicha declaración a la Institución Bancaria, ya que previamente 

se entrego por medios electrónicos. 

El articulo Segundo de las disposiciones Transitorias del CFF en vigor a partir del 1 de 

enero de 1998. en su fracción VII. establece que los contribuyentes a que se refiere el 

segundo párrafo del mencionado articulo 31 del CFF. cuando presenten su 

declaración del ejercicio fiscal de 1997 después del mes de Febrero de 1998. deberén 

hacerlo en medios electrónicos. suponemos que esto fue establecido por la autoridad 

hacendaria debido a que durante enero y parte de febrero de ese año no estuvo 

disponible el software (programa) a través del cual se cumpliría con dicha obligación. 

Por esta razón, los contribuyentes que pudieron presentar durante los meses de enero 

y febrero de 1998 su declaración anual correspondiente al ejercicio fiscal de 1997. lo 

hicieron llenando la forma fiscal correspondiente en papel, quedando relevados por un 

año de las complicaciones que conlleva el utilizar un nuevo procedimiento. 
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El 1 O de marzo de 1998 entró en vigor la Resolución Miscelánea Fiscal para 1998. la 

cual establece en su regla 2. 1O.13 que para efectos del articulo segundo fracción VII 

de Disposiciones Transitorias del CFF, se estaría a lo siguiente: 

Únicamente están obligados a presentar la declaración anual del ejercicio fiscal de 

1997 a partir del 1 de marzo de 1998 a través de transmisión electrónica de datos. 

inclusive las complementarias o extemporáneas de dicho ejercicio, los contribuyentes 

que se relacionan a continuación: 

1. Sociedades controladoras que consolidan sus resultados para efectos fiscales 

2. Instituciones bancarias. de seguros y de fianzas 

3. Aquellos que utilicen las formas 2 "Declaraciones del ejercicio personas morales" o 

3 "Declaraciones del ejercicio personas morales régimen simplificado" y que. 

además por el ejercicio de 1996, hayan declarado cantidades iguales o superiores 

a cualquiera de las siguientes: 

a) Diferencia entre el IVA del ejercicio e IVA acreditable: 9 millones de pesos 

b) ISR del ejercicio: 6 millones de pesos 

c) Diferencia entre el ISR y el IMPAC a cargo: 2 millones de pesos 

d) Retenciones ISR: 7 millones de pesos 

e) Total de ingresos acumulables (régimen general) o total de entradas (régimen 

simplificado): 1,450 millones de pesos 

f) Valor total de los actos o actividades para efectos de IVA: 1,400 millones de pesos 

g) Deducciones por compras netas de importación: 200 millones de pesos 

h) Deducciones por sueldos. salarios y mano de obra: 100 millones de pesos 

Para el ejercicio fiscal de 2000 estas cantidades son modificadas se acuerdo a la regla 

2. 1O.7 de la Resolución Miscelánea vigente en 2000, las cuales se toman como 

vigentes para 2001, ya que no se aprobó la reforma fiscal de este último ejercicio. 

A continuación anexamos cuadro comparativo de las cantidades con base a la 

declaración de los e¡ercicios fiscales de 1996 y 1997 para formas of1c1ales 2 

"Declaración del ejercicio personas morales" y 3 "Declaración del ejercicio personas 

morales régimen simplificado" 
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FCRMA CFICIAL 2 ''DECl.ARACtON DEL E..JERCIClo-PERSONAS ~s·· 

CONCEPTO DESCRIPCION CANTIDAD (MILLONES DE PESOS• 
~·~ 

1~0N CON BASE 
BASE 30/DIC/1- "MARZC:V199!l 1997 
1- REFORMA REFORMA 8/0CT/1999 

IMPUESTO DEL EJERCICIO(-) 
IMPUESTOACREOITABLE DEL 

IVA EJERCICIO 9 9 5 1 

ISR DEL EJERCICIO IMPUESTO DEL EJERCICIO 6 4 3 1 
DIFERENCIA DEL IMPUESTO A 

IMPAC-ISR CARGO 2 2 2 2 
PAGOS AL EXTRAl\i.JERO (+) 
SALARIOS(+) 1-fONORARIOS (+) 

TOTAL DE IMPUESTOS ARRENDAMIEl\ITO(+) OTROS 
RETENIDOS PAGOS 7 4 2 1 
TOTAL DE INGRESOS TOTAL DE INGRESOS 
ACUMULADES ACUMULA.BLES 1.450 400 130 100 
VALOR TOTAL DE LOS VALOR TOTAL DE LOS ACTOS a 
ACTOS O ACTIVIDADES ACTIVIDADES 1400 400 130 100 
COMPRAS NETAS DE Cot.llPRAS NETAS DE 
IMPORTACICN /MPORTACION 200 200 200 50 
DEDlJCCICNES POR SUEUX)S. SAL.ARIOS Y MANO 
SAlARIOS DE OBRA 100 100 100 50 

Fc.wlA CJFICAL 3 ''OECl..ARACION DEL E.JERCICc:>PER!IONitf.s MORALES REBMEN SIMPUACADO'' 

CONCEPTO DESCAPCION CANTIDAD !llllLLONES DE """"""" 
2000-2001 

1-=oN CON BASE 
BASE 3lllDIC/1- "IWIRZCll1- 1997 
1- AEF~ REFORMA 8/0CT/1999 

l~ESTODELEJEROOO(-) 
IM'l.JESTOACREDITABLE DEL 

IVA E.JEROOO 9 9 9 5 

ISR DEL EJERCICIO l~ESTO CEL E.JEROOO 6 6 6 3 
DIFREN::JACELl~STOA 

111.PAC CARGODEISR 2 2 2 2 
P.AGOS AL EXTRAl\UERO 1 •) 
~IOS (•) 1-tQr\ORARJOS {+) 

TOTALDElll.PUESTOS ARRB-OAMENTO (+)OTROS 
RETEN DOS PAGOS 7 7 7 1 
TOTAL DE INGRESOS TOTAL CE INGRESOS 
ACUMA..ADES ACLM..l.ABl..ES 1.450 1.450 1.450 500 
VALOR TOT.4.1... DE LOS VALOR TOT.4.1... DE LOS ACTOS O 
ACTOS O ACTlV10t.DES ACTIV10A.Ce.S 1 400 1.400 1.400 400 
~NETASDE. COM'RAS !\ETAS DE 
IPvt='QRT ACIOf\I l~ACICN 200 200 200 50 
DEDLCCICl'>E.S POR SLEl.lJC)S SQJ..ARfOS y MAN::> 
SALARlOS DE OBRA 100 100 100 50 



La presentación de las declaraciones se deberá realizar. de acuerdo a las siguientes 

opciones: 

1. Vía Internet a través de la página de SAT 

2. Banca electrónica. 

1.- En el caso de Internet, el representante legal del contribuyente, debidamente 

acreditado en los términos del articulo 19 de CFF, deberá acudir al Módulo de 

Atención Fiscal ubicado en la sede de la administración local de recaudación 

correspondiente, a realizar su inscripción al Servicio de Presentación Electrónica de 

Declaraciones. 

El pago de las contribuciones correspondientes a la transmisión electrónica de datos, 

se deberá realizar mediante transferencia electrónica de fondos ante la institución de 

crédito sin la obligación de presentar ante esta institución las formas fiscales 

correspondientes en papel impreso. Dicho pago se hará previamente a la transmisión 

electrónica de datos de la declaración. debiendo registrar por medio del sistema de 

captura elegido, y en el campo diseñado para ello en la declaración que corresponda. 

el número de transferencia de fondos que la institución de crédito proporciona a 18 

posiciones. 

La autoridad hacendaría considera que el contribuyente ha cumplido la obligación de 

presentación de la declaración. cuando ésta y el pago referido coincide en fecha. 

cantidad manifestada y enterada. Así mismo dicho órgano acusará recibo utilizando la 

misma vía. 

El 31 de marzo de 1998, último día para cumplir en tiempo con la obligación de 

presentar la declaración anual de 1997, la página del SAT en Internet no pudo ser 

accesada como consecuencia de la gran cantidad de contribuyentes que intentaron 

hacerlo al mismo tiempo. Como los contribuyentes previamente habían realizado la 

transferencia electrónica de fondos por el saldo a cargo de dicha declaración. se 

comunicaron vía telefónica al área de asistencia al contribuyente correspondiente a su 

ALR donde les informaron que si no podían presentar por ese motivo la declaración. la 
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encriptarán en un diskette de 3.5 y junto con una impresión de la misma acudieran a 

las oficinas de dicha ALR. En la ALR del norte del Distrito Federal el procedimiento 

utilizado fue el siguiente: 

a) Si el contribuyente se presentó ante dicha administración con la declaración 

encriptada en un diskette de 3.5 y también de manera impresa en la forma oficial. 

la ALR se quedaba con el diskette, sellaba de recibido la forma oficial impresa y 

expedía un recibo llenado a mano, el cual contenía los datos de la personal moral 

obligada y del representante de la misma, quien efectúo su presentación. 

b) Si el contribuyente presento solamente diskette, la ALR únicamente expidió el 

recibo mencionado. 

2.- Para el servicio de banca electrónica que proporcionen las instituciones bancarias. 

aquélla en que sean recibidas por ellas. Dichas instituciones generarán el acuse de 

recibo correspondiente y lo enviarán por el mismo medio. Esta opción entro en vigor a 

partir del pago provisional de octubre de 1999, ya que anteriormente las instituciones 

bancarias no prestaban este servicio. 

Las personas morales que no estén obligadas a presentar declaraciones por medios 

electrónicos, podrán optar por utilizar el procedimiento establecido en esta regla. 

observando lo señalado en la misma. 

En resumen, esta regla aclara que solamente las sociedades controladoras que 

consolidan sus resultados para efectos fiscales. las instituciones bancarias. de 

seguros y de fianzas y las grandes compañías de 1996, a partir del 1 de marzo de 

1998 están sujetas a presentar la declaración anual de 1997 a través de medios 

electrónicos. Con esta regla se aclaro la laguna que existió de1 1 al 9 de marzo de 

1998, ya que durante este periodo, todos los contribuyentes obligados a presentar 

declaraciones provisionales mensuales estuvieron obligados a presentar la 

declaración anual de 1 997 a través de medios electrónicos. 

Como se observa para los ejercicios 2000 y 2001 los cambios solo se derivaron por 

las disminuciones de los montos establecidos para contraer la obligación de 
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transferencia de fondos por medios electrónicos. En el punto 2.3 se establecerán las 

bases de la reforma fiscal para 2002. 

2.3 SU.JETOS OBLIGADOS A LA TRANSFERENCIA ELECTAONICA DE FONDOS 

El artículo 20 del CFF regula la llamada transferencia de fondos de la que hemos 

estado hablando en puntos anteriores. En el párrafo séptimo del mencionado artículo 

reformado a partir del 1 de marzo de 1998 para establecer que se aceptan como 

medios de pago, los cheques certificados o de caja, los giros postales. telegráficos o 

bancarios y las transferencias de fondos reguladas por el Banco de México. 

Derivado de la reforma para transmisión electrónica de datos, del 1 al 9 de marzo de 

1998, periodo anterior a la entrada en vigor de la Resolución Miscelánea de 1998. 

todos los contribuyentes obligados a presentar pagos provisionales mensuales 

estuvieron obligados a efectuar el pago de sus contribuciones mediante transferencia 

electrónica de fondos, y a partir de día 1 O de marzo de 1998 solo están obligados los 

contribuyentes mencionados en la regla 2. 10.21, estableciendo que las instituciones 

de crédito autorizadas a recaudar contribuciones federales mediante el sistema de 

transferencia electrónica de fondos, aun tratándose de declaraciones extemporáneas 

o complementarias, formularios múltiples de pago HFMP-1 u otros que el SAT autorice 

mediante Resolución miscelánea, excepto las contribuciones que deban pagarse en 

las aduanas. 

Este sistema será utilizado por: 

A. Aquellos contribuyentes que deban cumplir con la presentación de declaraciones 

mediante el sistema de transmisión electrónica de datos. 

B. Aquellos contribuyentes que tengan que realizar pagos provisionales mensuales. 

cuyo monto sea igual o superior a la cantidad de 250 mil pesos por cada formal 

fiscal, así como aquellos que independientemente de la periodicidad deban 

efectuar pagos por dicho monto. La regla da la opción de que quienes deban 

realizar pagos menores a la cantidad mencionada, podrán optar por utilizar este 

sistema. 



Cabe aclarar que en la reforma de 1998, la cantidad correspondía a 1 millón de pesos. 

sin embargo el B de septiembre de 1999, se publico la modificación a la regla 2. 1O.1 B 

de la resolución miscelánea de 1999, entrando en vigor a partir de octubre de 1999. 

Procedimiento: 

1. Llenar la declaración o forma oficial que se presentará, ya sea por transmisión 

electrónica de datos o mediante las formas fiscales correspondientes, con los datos 

completos y manifestando el saldo por pagar. 

2. Efectuar el pago utilizando cualquiera de las alternativas que ofrezca cada banco. 

a) Pago por vía telefónica: Marcar el número telefónico de la institución bancaria y 

proporcionar al menos la siguiente información: 

e Número de identificación personal (NIP) 

:::i Opción de pago de impuestos 

:::i Número y tipo de cuenta bancaria 

e Tipo de pago ( 1 = provisional. 2 = anual. 3 = otros) 

e Periodo que paga (AAAAMMDD-AAAAMMDD) 

e Cantidad total a pagar sin centavos 

b) Pago a través de computadora personal: Marcar el número telefónico de la 

institución bancaria y proporcionar al menos la siguiente información: Enlazarse 

con la terminal de la institución bancaria y digitar al menos la siguiente información: 

e Número de identificación personal (NIP) 

e Opción de pago de impuestos 

e Número y tipo de cuenta bancaria 

e Tipo de pago ( 1 = provisional. 2 = anual, 3 = otros) 

e Periodo que paga (AAAAMMDD-AAAAMMDD) 

e Cantidad total a pagar sin centavos 
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c) Pago a través de cajero automático: Digitar al menos la siguiente información: 

e Número de identificación personal (NIP) 

e Opción de pago de impuestos 

e Número y tipo de cuenta bancaria 

e Tipo de pago ( 1 =provisional. 2 = anual. 3 =otros) 

e Periodo que paga (AAAAMMDD-AAAAMMDD) 

e Cantidad total a pagar sin centavos 

3. Confirmar la información proporcionada a través del mismo medio en que se 

realice el pago electrónico. 

4. Recabar y anotar en el espacio asignado para ello en la declaración o forma oficial. 

según el medio utilizado, el número de folio a 18 posiciones que proporcionado por 

la institución bancaria por tipo de declaración. 

5. Una vez efectuado el pago mediante transferencia electrónica. presentar la 

declaración o forma oficial conforme a lo siguiente: 

a) Para las declaraciones presentadas a través de transmisión electrónica de datos. 

se deberá presentar dentro del mismo dia en que se efectúe la transferencia de 

fondos. 

b) Para las declaraciones presentadas en forma impresa, se deberá presentar el 

mismo día en que se efectúe la transferencia de fondos. Los documentos que 

correspondan a transferencias realizadas en días inhábiles. sábado o domingo se 

presentará al siguiente día hábil. 

El pago electrónico no libera la contribuyente de la obligación de presentar la 

declaración correspondiente dentro de los plazos establecidos en las disposiciones 

fiscales. De no ser así. por incumplimiento se impondrán las sanciones 

correspondientes. 

En la actualidad ninguna institución bancaria presta el servicio de transferencia 

electrónica de fondos mediante su red de cajeros automáticos y la manera más 



frecuente que utilizan Jos contribuyentes para cumplir con esta obligación es a través 

de una llamada telefónica a Ja institución financiera autorizada para prestar este 

servicio y en Ja que tienen su cuenta bancaria. 

En caso de que el número de transferencia de 18 posiciones que es dictado por un 

funcionario de Ja institución bancaria, llega a tener un error de captura la autoridad 

hacendaria considera no presentada Ja declaración, por Jo que es recomendable tener 

mucho cuidado al momento de captura. 

Si no está obligado a presentar sus declaraciones mediante transmisión electrónica de 

datos o si no ha elegido esta opción, el contribuyente debe escribir a máquina el 

número de transferencia electrónica de fondos en el espacio destinado para ello en la 

forma fiscal correspondiente, y presentar dicha forma en Ja misma institución bancaria 

en que realizó Ja transferencia electrónica de fondos. el mismo día en que Ja realizó. 

Como se observo en los cuadros comparativos del punto 2.2 de paginas anteriores. en 

Jos ejercicios 2000 y 2001 las únicas modificaciones importantes fueron Ja 

disminución de Jos montos establecidos para ser sujeto de obligado a transmitir por 

medios electrónicos. 

Con Ja Reforma de 2002 y con el fin de simplificar y facilitar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, el pago por Internet permitirá que Jos pagos provisionales de 

impuesto sobre Ja renta, impuesto al activo, impuesto al valor agregado. impuesto 

especial sobre producción y servicios, impuesto a Ja venta de bienes y servicios 

suntuarios e impuesto sustitutivo de crédito al salario. incluyendo retenciones. puedan 

realizarse a través de la transmisión electrónica de datos y de Ja transferencia 

electrónica de fondos. con lo que se logrará mayor comodidad. seguridad y rapidez en 

el pago de dichos impuestos. Los contribuyentes que estén obligados a realizar sus 

pagos provisionales de impuestos federales vía Internet. deberán presentar en agosto 

de este año Jos correspondientes al mes de julio de 2002 y subsecuentes. Además. s1 

Jo desea. tiene la opción de presentar también por esta vía las declaraciones de pagos 

provisionales o definitivos correspondientes al mes de mayo y subsecuentes. sin que 

esto resulte obligatorio. 



Con lo anterior y conforme a las reglas 2. 14. 1 y 2. 14.2 de la Resolución Miscelánea 

correlacionada con el séptimo párrafo del articulo 20 y segundo párrafo del articulo 31 

de CFF para este año, a partir del mes de julio el uso de Internet es obligatorio para el 

pago de impuestos, en cualquiera de los dos casos siguientes: 

1. Personas morales: 

- Las que realicen pagos provisionales mensuales. incluyendo las que inicien 

operaciones. 

- Las que tributen en el Régimen Simplificado, aun cuando ejerzan la opción de 

presentar declaraciones de pagos provisionales semestrales. 

- Las que se encuentren en el ejercicio de liquidación, así como las instituciones 

fiduciarias que efectúen pagos provisionales cuatrimestrales en operaciones de 

fideicomiso. 

- Las personas morales con fines no lucrativos. 

- Las personas morales que, de acuerdo con las disposiciones fiscales vigentes. opten 

por presentar sus pagos en periodo distinto del mensual. 

2. Personas físicas: 

- Que realicen actividades empresariales y que en el año anterior hayan tenido 

ingresos mayores a $1 '000,000.00, sin incluir ingresos por sueldos y salarios. 

- Que realicen actividades diferentes de las empresariales, por ejemplo. arrendamiento 

o servicios profesionales. y que los ingresos obtenidos en el año anterior hayan sido 

mayores a $300,000.00, sin incluir ingresos por sueldos y salarios. 

- Las que inicien operaciones y que estimen que sus ingresos en el año serán 

superiores a $1 '000,000.00 o a $300,000.00, según sea el caso. 



De acuerdo con la regla 2.14.2 y 2.14.3 de la Resolución Miscelánea que aclara el 

cuarto párrafo del artículo 31 del CFF y para la modalidad de pagos electrónicos vía 

Internet, el SAT ha creado dos esquemas de recepción de sus pagos y declaraciones: 

1. P•goa vi• Internet • trav6a de I• p6gln• de loa bancos 

Los pagos provisionales o definitivos que usted deberá realizar por esta vía son: 

- Los que contengan impuesto a pagar 

- Los que tengan saldo a favor 

- Los que resulten en ceros, derivado de la aplicación de compensaciones o de 

disminución de estímulos fiscales o crédito al salario 

2. Declar•ciones via Internet a trav6a de I• p6gina del SAT 

Las declaraciones provisionales o definitivas que usted debe presentar vía Internet a 

través de la página del SAT www.sat.gob.mx. son las siguientes: 

a) Aquéllas que por alguna de las obligaciones a declarar no resulten con impuesto a 

pagar ni con saldo a favor, por la obligación de que se trate, y no derive de 

compensaciones, estímulos fiscales o crédito al salario. En este caso. la declaración 

que se presente deberá contener la información estadística que se encuentra 

contenida en la dirección de Internet del SAT. En este caso, debe usted acompañar 

esta información con una declaración con información estadística. cuyo formato está 

disponible en esta página. 

b) En el caso de declaraciones presentadas con cantidad a pagar, que posteriormente 

se tengan que corregir con una declaración complementaria, sin impuesto a cargo o 

saldo a favor por la misma obligación. manifestando en ella el pago efectivamente 

realizado con anterioridad. en lugar de esta declaración deberá presentar la 



declaración con información estadística. esto con respecto a Regla 2.14.3 segundo 

párrafo que relaciona a la regla 2. 14.2. 

c) Aquéllas que tengan por objeto corregir errores relativos al RFC, nombre. 

denominación o razón social, periodo de pago, entre otros, (complementaria de 

corrección de datos). 

Si en su declaración existe un error tanto en cantidades como en datos, primero 

deberá realizar una declaración complementaria para corregir los datos y 

posteriormente presentará otra complementaria para corregir las cantidades. 

Los pagos o declaraciones que se deben presentar, ya sea en las páginas de Internet 

de Jos Bancos o del SAT, pueden ser: 

- Normales.- Las que se presentan por primera vez en el periodo. 

- Complementarias.- Las que se presentan para corregir algún error u omisión en la 

declaración normal. 

- Extemporáneas.- Las que se presentan fuera del plazo establecido en las 

disposiciones fiscales. 

- De corrección fiscal.- Es la que se presenta después de iniciadas las facultades de 

comprobación, ya sea en visitas domiciliarias o en revisiones de gabinete o de 

escritorio. 

Si se opta por presentar vía Internet las declaraciones de mayo y junio del 2002. 

deberá presentar por la misma vía sus declaraciones complementarias por dichos 

meses, ya sean con información estadística o por corrección de datos. 

Sus declaraciones de pagos provisionales o definitivos anteriores al mes de julio de 

2002, incluyendo complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal. deberá 
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presentarlas en las formas oficiales aprobadas 1-E, 1-D, 1-01 y 17, ante las 

instituciones bancarias autorizadas, esto de acuerdo a la Regla 2. 14.4 

A partir del mes de agosto. los pagos provisionales o definitivos por concepto del 

impuesto sobre la renta, impuesto al activo, impuesto al valor agregado, impuesto 

especial sobre producción y servicios, impuesto a la venta de bienes y servicios 

suntuarios e impuesto sustitutivo de crédito al salario, incluyendo retenciones, deberán 

presentarse via Internet. El plazo para realizar dichos pagos vence a más tardar el día 

17 del mes siguiente al mes o periodo al que corresponda el pago. 

No obstante lo anterior. también se puede optar por efectuar los pagos a más tardar el 

día que a continuación se señala. considerando el sexto dígito numérico del RFC. de 

acuerdo con lo siguiente: 

Sexto dígito 
numtYico 

t. 2 
a.• 
••• , .. 
'·º 

DW 17 nÑs un di.i h.il:il 
Día 17 nús i»s dí;is hA>ilei; 
Dí,;i 17 n..U !res di;,¡ h.itiiles 
OÍ3 17 nm t'UóllFO r;jj;¡5 ~ifr.¡ 

Di;i 17 nlás cinco cllili halliles 

No podrá ejercer la opción anterior si se encuentra en los siguientes casos: 

Obligados a dictaminar sus estados financieros. 

Controladoras y controladas. 

La Federación. estados de la República. el Distrito Federal. organismos 

descentralizados y empresas de participación estatal mayoritario de la Federación. 

partidos y asociaciones políticas legalmente reconocidos. instituciones de crédito y 

organizaciones auxiliares de crédito, casas de cambio. instituciones para el 

depósito de valores. de seguros y de fianzas. sociedades mutualistas que no 

operen con terceros. 

Personas morales en cualquiera de los siguientes supuestos: 

- Ingresos acumulables superiores a$ 2'221.410,400.00 

-Valor al activo superior a $52'6g0,000.00 



- Suma de impuestos (ISR, IVA, IMPAC y IEPS) declarados en el ejercicio anterior 

superiores a $26'345,000.00 (Revisar actualización y referencia) 

Si se opta por enviar vía Internet su pago correspondiente al mes de mayo debera 

presentar. del 18 al 30 de junio de 2002, en su caso: 

1) La declaración en la que por alguna de las obligaciones a declarar no exista 

impuesto a pagar ni saldo a favor, por la obligación de que se trate (información 

estadística), o 

2) Las complementarias que tengan por objeto corregir errores relativos al RFC. 

nombre, denominación o razón social, periodo de pago (corrección de datos). vía 

Internet a través de la página del SAT. 

2.4 DICTAMEN FISCAL POR INTERNET 

De acuerdo a los Artículos 32-A y 52 del CFF se establece la obligación de Dictaminar 

los Estados Financieros por un Contador Público autorizado a las Personas Físicas 

con actividades empresariales y las Personas Morales que se encuentren en los 

supuestos siguientes: 

a) Que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulable 

superiores a$ 24,965.463 

b) Que el valor de su activo determinado sea superior a$ 49.930.926 

c) Que el promedio men:;ual de sus trabajadores en el ejercicio inmediato anterior sea 

de 300. 

d) Aquellas que se consideran como una sola persona moral. es decir. el conjunto de 

empresas en donde una de ellas reúna alguna de las siguientes características: 

- Que sean poseídas por una misma persona física o moral en mas de 50% de sus 

acciones 

- Cuando una misma persona física o moral ejerza control directo en ellas y no 

necesariamente consolide fiscalmente. pero que las actividades mercantiles de la 
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sociedad se realicen preponderantemente con la sociedad controladora o las 

controladas. 

e) Las autorizadas para recibir donativos deducibles para efectos de ISR 

f) Las fusionadas por el ejercicio en que ocurra la fusión y por el siguiente 

g) Las escindidas por el ejercicio en que ocurra y por el siguiente. La escindente 

estará obligada únicamente por el ejercicio en que la escinsión ocurra. 

h) En caso de liquidación se estará obligado a dictaminar sus estados financieros del 

período de liquidación, aquellos contribuyentes que en el ejercicio inmediato 

anterior hayan estado obligados a presentar dictamen. 

i) Las entidades gubernamentales 

A partir del año 2000 el Servicio de Administración Tributaria (SAT) dio inicio al 

programa de Presentación de los Dictámenes Fiscales vía Internet de manera 

opcional, sin embargo y conforme al Decreto publicado el 21 de mayo de 2002 que 

modifica el Reglamento del Código Fiscal de la Federación, la presentación de los 

dictámenes Fiscales de 2001 se debe realizar de manera obligatoria vía Internet 

conforme a las Reglas de la miscelánea fiscal publicada el 31/mayo/2002. 

Las Reglas 2.9.11 y 2.10.1 define la forma y el proceso en general de obtener y enviar 

el Sistema de Presentación del dictamen conocido como SIPRED. Este programa y su 

manual se obtoene dentro de la página del Sistema de Administración Tributaria (SAT) 

con las direcciones www.sat.gob.mx y/o www.shcp.gob.mx o bien a través de los 

Colegios o Federación de Colegios de Contadores Públicos por medio de dispositivos 

magnéticos. 

También establece que al ser enviado el dictamen este deberá contener todos sus 

anexos, como son los relativos a la información fiscal. la declaratoria. las notas, la 

opinión. el informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente y la carta de 

presentación del dictamen. En caso de que no contenga toda la información que 

establece esta regla el dictamen no podrá ser enviado. 
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La Regla 2. 10.4 establece la obligación de inscripción ante el SAT para el servicio de 

presentación de dictámenes fiscales vía Internet, para lo cual tanto el contribuyente 

como el contador público estarán a lo siguiente: 

1. Si el contribuyente ya cuenta con el certificado digital de inscripcional servicio de 

declaraciones fiscales vía Internet no será necesario la inscripción al sistema de 

dictámenes vía Internet, ya que podrán utilizar el mismo. 

2. El contribuyente que no cuente con su certificado digital deberá solicitar su 

inscripción al servicio de presentación de dictámenes fiscales vía Internet, así 

mismo el contador público registrado conforme al Art. 52 del CFF que no cuente 

con su garantía digital de inscripción al servicio de presentación de dictámenes vía 

Internet, tendrá que solicitarlo. Esta regla de manera estricta estable que dicha 

inscripción tanto para el contribuyente y el contador público se hará por única vez. 

3. El SAT a través de las direcciones de Internet ya mencionadas pone a disposición 

del contribuyente y del Contador público el software para la solicitud de inscripción. 

la llave pública o garantía (certificado digital) y la llave privada del contribuyente y 

del contador publico para los envíos de los dictámenes fiscales. 

El procedimiento que establecen las reglas de la miscelánea fiscal 2. 10.2 y 2.10.4 para 

la obtención del certificado digital para esta nueva obligación es exactamente igual al 

procedimiento de envió de declaraciones vía Internet que explicaremos en el capitulo 

3 de este trabajo. 

La Regla 2. 10.2 se refiere a la validación de la información del dictamen. lo cual se 

sujetará a lo siguiente: 

1. Que el dictamen sea presentado a través del SIPRED 

2. Que no contenga virus 

3. Que se señale la autoridad competente para la recepción 

4. Que se señale si el contribuyente opta o esta obligado 

5. Que el envio se realice a mas tardar en el último día del periodo que le 

corresponda, de acuerdo al calendario establecido en la Regla 2.9.21 
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Primer car6cter alfab6tlco del R.F.C. 

De la A a la G 

De la Ha la P 

De la Q a la Z y & 

Fecha de envio 

del 15 al 19 de julio de 2002. 

del 22 al 26 de julio de 2002. 

del 29 al 31 de julio de 2002. 

De acuerdo a Jo anterior se tomará como fecha de presentación aquella en la que el 

SAT reciba la información correspondiente y expedirá un acuse de recibo por correo 

electrónico o bien se podrá consultar en la página de Internet de este órgano la fecha 

de envío y recepción del dictamen (SIPRED). 

Para los dictámenes de ejercicios anteriores al 2000 la Regla 2. 10.2 establece que 

estos dictámenes se presentarán en discos magnéticos de acuerdo al instructivo 

aplicable al ejercicio de que se trate. 

Los contribuyentes que se encuentren en fusión. escisión, termino de liquidación o que 

por cualquier otro motivo hubieran presentado el aviso de cancelación en el Registro 

Federal de Contribuyentes (Art. 14 fracción V del RFC) y no puedan obtener el 

certificado digital de inscripción, deberán presentar el dictamen en discos magnéticos 

flexibles, en tres tantos y deberá acompañar a los mismos la carta de presentación del 

dictamen con las firmas autógrafas del contribuyente y del contador público. esto de 

conformidad con la Regla 2.10.3 

Los contribuyentes que opten por dictaminar sus estados Financieros en Jos términos 

del Art. 32-A de CFF. deberán presentar vía Internet el aviso para dictaminar sus 

estados financieros, el cual se enviara a través de la página del SAT. Dicho aviso 

deberá ser presentado a mas tardar el 31 de diciembre del ejercicio que se 

dictaminará (Art. 32-A antepenúltimo párrafo). 
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Los requisitos mínimos para poder hacer uso de este medio de presentación son los 

siguientes: 

Una cuenta de acceso al servicio de Internet a través de un Proveedor autorizado 

{PSI) 

Un correo electrónico {e-mail) 

Una PC compatible con Windows 95/98/NT/2000 con las siguientes característica: 

:.- Procesador Pentium a 100 Mhz o superior 

:.- Memoria RAM: 32 MB 

:.- Espacio en Disco Duro: 60 MB 

;... Unidad de disco flexible 3 Y.r" alta densidad (1.44 MB) 

:.- Monitor SVGA (a color, recomendable) 

:.- Mouse instalado 

:.- Microsoft Windows 95 o superior 

:.- Microsoft Office 97 o superior 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

,. Impresora de inyección de tinta o láser compatible con Microsoft Windows 

2.5 TARJETA TRIBUTARIA PERSONAS FISICAS 

Con el propósito de simplificar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales a las 

personas físicas de menores ingresos. y de modernizar el pago de las contribuciones 

federales. el Servicio de Administración Tributaria creó el nuevo esquema de Pagos 

Electrónicos a través de ventanilla bancaria con fundamento legal en los articules DE 

CFF 20 séptimo párrafo y 31 segundo párrafo complementados con la Regla 2. 15.1 

Derivado de lo anterior, a partir del mes de agosto las Personas Fisicas deberán 

presentar por ventanilla bancaria. utilizando la Tarjeta Tributaria. los pagos 

provisionales de impuestos federales y retenciones correspondientes al mes de julio 

de 2002 y subsecuentes. Además. si lo desea. tiene la opción de presentar también 

por esta via las declaraciones de pagos provisionales o definitivos correspondientes al 

mes de mayo y subsecuentes. 



Este nuevo sistema se creó con la finalidad de permitir que los pagos de impuesto 

sobre la renta, impuesto al activo. impuesto al valor agregado, impuesto especial 

sobre producción y servicios. impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios e 

impuesto sustitutivo de crédito al salario, puedan realizarse a través de la transmisión 

electrónica de datos. con Jo cual se evitará que se cometan errores en Ja captura del 

nombre y del Registro Federal de Contribuyentes de las personas Físicas, además de 

que se eliminará el llenado de los formatos fiscales que tradicionalmente ha venido 

utilizando. 

DEFINICIÓN DE LA TARJETA TRIBUTARIA: 

De acuerdo a Ja definición que el SAT maneja de Ja Tarjeta Tributaria. desglosamos Jo 

siguiente: 

" Es una herramienta que se utiliza en el nuevo esquema de Pagos Electrónicos por 

ventanilla bancaria. y contiene los datos de identificación fiscal del contribuyente. Su 

objetivo es agilizar los pagos en el Banco. evitar errores y ahorrar tiempo en la 

captura. además de garantizar que el pago de las contribuciones se acredite 

directamente en su cuenta fiscal". Pagina SAT ABRIL 2002. 

., Dfl(lll1mR&JE----: 
.... JOlllNUcalllk------
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De acuerdo con la Regla 2.15.2 En la modalidad de pagos electrónicos utilizando la 

tarjeta tributaria, el SAT ha creado dos esquemas de recepción de sus pagos y 

declaraciones: 

1. Pagos a través de ventanilla bancaria 

Se deberá presentar a través de ventanilla bancaria, utilizando la Tarjeta Tributaria. las 

siguientes declaraciones de pagos provisionales o definitivos: 

- Las que contengan impuesto a pagar 

- Las que tengan saldo a favor 

- Las que tengan saldo en ceros. derivado de compensaciones, de estímulos o de 

crédito al salario 

2. Pagos en los Módulos de Asistencia al Contribuyente del SAT 

Las declaraciones provisionales o definitivas que se deberán presentar en los Módulos 

de Asistencia al Contribuyente del SAT. utilizando la Tarjeta Tributaria. son las 

siguientes: 

- Aquellas que por alguna de las obligaciones a declarar no exista impuesto a pagar ni 

saldo a favor. por la obligación de que se trate. siempre que no deriven de 

compensaciones, de estímulos o de crédito al salario. En este caso, la declaración que 

se presente deberá contener la información estadística que se encuentra contenida en 

la dirección de Internet del SAT. 

- En el caso de declaraciones presentadas con cantidad a pagar y que posteriormente 

se tengan que corregir a través de una declaración complementaria. sin impuesto a 

cargo o saldo a favor por la misma obligación. 



- Aquéllas que tengan por objeto corregir errores relativos al RFC, nombre. 

denominación o razón social, periodo de pago (corrección de datos). 

Si en la declaración existe un error tanto en cantidades como en datos, primero deben3 

realizar una declaración complementaria para corregir los datos, y posteriormente 

presentará otra complementaria para corregir las cantidades. 

Si se presenta declaraciones provisionales o definitivas que se encuentren en alguno 

de los supuestos anteriores. a través de los Módulos de Asistencia al Contribuyente 

del SAT, tiene también la opción de enviarlas vía Internet a través de la página del 

SAT, en este caso deberá generar la clave de identificación electrónica confidencial a 

través de dicha página, o bien. acudiendo directamente a los Módulos de Asistencia al 

Contribuyente. 

Declaraciones anteriores a julio de 2002 

Las declaraciones de pagos provisionales o definitivos anteriores al mes de julio de 

2002. incluyendo complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal, deberá 

presentarlas en las formas oficiales aprobadas 1-E. 1-D, 1-D1 y 17. ante las 

instituciones bancarias autorizadas. 

Los pagos o declaraciones que debe presentar ya sea en ventanilla bancaria o en los 

Módulos de Asistencia al Contribuyente del SAT mediante la Tarjeta Tributaria, son las 

siguientes: 

- Normales.- Las que se presentan por primera vez en el periodo 

- Complementarias.- Las que se presentan para corregir algún error u omisión en la 

declaración normal 

- Extemporáneas.- Las que se presentan fuera del plazo establecido en las 

disposiciones fiscales 



- De corrección fiscal.- Es la que se presenta después de iniciadas las facultades de 

comprobación, ya sea en visitas domiciliarias o en revisiones de gabinete o de 

escritorio. 

Si se optó por presentar vía Internet sus declaraciones de mayo y junio del 2002. 

deberá presentar por Ja misma vía sus declaraciones complementarias por dichos 

meses, ya sean con información estadistica o por corrección de datos. 

Estarán obligados a efectuar sus pagos por ventanilla bancaria. si la persona fisica se 

dedica a alguna de las siguientes actividades: 

- Empresariales. como las que se realizan en ferreterías. farmacias. papelerias. etc .. o 

Ja prestación de servicios. por ejemplo de mecánica, carpintería y electricidad, asi 

como servicios agropecuarios, ganaderos, de pesca y silvicolas. etc., y que en el año 

anterior haya tenido ingresos hasta de $1 '000,000.00, sin incluir ingresos por sueldos 

y salarios. 

- De arrendamiento (otorgamiento del uso o goce temporal de bienes inmuebles). y 

que en el año anterior haya tenido ingresos hasta de $300,000.00, sin incluir ingresos 

por sueldos y salarios. 

- La prestación de servicios profesionales, tales como los de abogados. contadores. 

médicos. etc .. y que en el año anterior haya tenido ingresos hasta de $300,000.00. sin 

incluir ingresos por sueldos y salarios. 

- Cuando inicie actividades, y siempre que estime que sus ingresos no rebasarán de 

$1'000,000.00 o de $300,000.00, conforme a Jos dos puntos anteriores. según sea el 

caso. 

- Por las que tribute en el Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

- El arrendamiento de inmuebles exclusivamente para casa habitación. 



- De las que deriven ingresos por ganancia cambiaria y de los intereses no 

provenientes de instituciones bancarias residentes en el país. 

- Las de pesca. agricultura, silvicultura, ganadería y autotransporte de carga y de 

pasajeros, cuando opte por efectuar sus declaraciones de manera semestral de 

acuerdo con Ja Resolución de Facilidades Administrativas para estos sectores. vigente 

para el 2002. 

No obstante, se podrá optar por realizar sus pagos via Internet. a través de las 

páginas de las instituciones bancarias. 

La utilización de esta tarjeta será a partir del mes de agosto, abarcando los pagos 

provisionales o definitivos por concepto del impuesto sobre la renta. impuesto al 

activo, impuesto al valor agregado, impuesto especial sobre producción y servicios. 

impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios e impuesto sustitutivo de crédito 

al salario, incluyendo retenciones El plazo para realizar dichos pagos vence a más 

tardar el dia 17 del mes siguiente al mes o periodo al que corresponda el pago. 

No obstante lo anterior. también puede optar por efectuar sus pagos a más tardar el 

día que a continuación se señala, considerando el sexto digito numérico del RFC. de 

acuerdo con la Tabla de digito verificador 

De acuerdo con la Regla 2.15.3 el SAT entregará la tarjeta tributaria a más tardar el 15 

de Julio del 2002 a través del Servicio Especializado de mensajeria a su domicilio 

fiscal sin ningún costo o cargo, con ésta debe efectuar sus pagos a través de 

ventanilla bancaria. 

Si no se ha recibido Ja tarjeta por encontrarse en trámite. en los Módulos de 

Asistencia al Contribuyente del SAT se Je proporcionará un comprobante que tendrá 

una vigencia de dos meses, con el que se podrá presentar en la ventanilla bancaria a 

realizar el pago. 

En caso de que Ja Tarjeta Tributaria, contenga errores. sea robada o extraviada. se 

deberá acudir al Módulo de Asistencia al Contribuyente del SAT que corresponda a su 



domicilio fiscal a solicitar su entrega o reposición, segün sea el caso. para lo cual debe 

presentar original y copia de Una identificación oficial y de un comprobante anterior de 

pago. 

En el caso de solicitar reposición por extravío o robo de la tarjeta, así como las 

adicionales. deberá presentar el comprobante de pago de los aprovechamientos 

respectivos, que efectüo mediante el formato 16. Procedimiento ante los Módulos de 

Atención al Contribuyente del SAT. 

PROCEDIMIENTO PARA USAR LA TARJETA TRIBUTARIA 

Los Pasos que deben seguirse para realizar el pago a través de instituciones 

bancarias: 

1.- Deberá calcular las cantidades a pagar para cada una de las obligaciones. así 

como la actualización y los accesorios. en su caso, o los saldos a favor. 

2.- Obtener en los Módulos de Atención al Contribuyente del SAT o en la página de 

Internet del SAT www.sat.gob.mx. la "Hoja de Ayuda", la cual es de libre impresión. 

por lo que puede fotocopiarla o imprimirla las vecas que desee. En él anexamos 

nümero 3 de este trabajo, se incluye la copia de las hojas de ayuda que obtuvimos de 

la página del SAT. 

3.- En la "Hoja de Ayuda" debe anotar lo siguiente: 

- Concepto del impuesto a pagar por cada una de las obligaciones 

- Periodo de pago 

- Ejercicio 

- Tipo de declaración 

- Impuesto a pagar o saldo a favor 

- Recargos y actualización. en su caso 

- Crédito al salario 

- Compensaciones 

- Estímulos 

- Certificados aplicados 

- Cantidad a pagar 
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En el caso de declaraciones complementarias o de corrección fiscal, se deberá indicar 

además el monto pagado con anterioridad y la fecha de éste. 

4.- Acudir al Banco autorizado y presente al cajero la Tarjeta Tributaria junto con la 

"Hoja de Ayuda" •, y efectúe el pago correspondiente. 

*Es importarte precisar que esta hoja NO ES un COMPROBANTE DE PAGO. por lo 

que NO será sellada por el Banco. Recuerde que únicamente sirve para que el cajero 

identifique los conceptos de pago antes mencionados. 

El pago será recibido en efectivo o en cheque a nombre de la Tesorería de la 

Federación. 

5.- Por último, el Banco le entregará el recibo electrónico bancario de pago de sus 

contribuciones con el sello digital generado por el Banco. Consérvelo como 

comprobante de pago. 

Procedimiento p•ra I•• decl•r•cione• en ceros. con inform•ción estadística y de 

corrección de datos 

Estas declaraciones se deberán presentarse ante los Módulos de Asistencia al 

Contribuyente del SAT con su Tarjeta Tributaria y con la hoja de ayuda. siguiendo el 

procedimiento que se describe. 

Una vez que efectuó los cálculos correspondientes por cada una de sus obligaciones 

en las que no resultó cantidad a pagar (en ceros). siempre que este resultado no 

derive de compensaciones. de estimules y crédito al salario por todas las obligaciones. 

procederá como sigue: 

- Se proporcionará en la "hoja de ayuda" los siguientes datos: concepto de impuesto 

por obligación. periodo. ejercicio. tipo de declaración. motivos por los que no existe 

impuesto a pagar ni saldo a favor; en el caso de declaraciones complementarias 



deberá señalar el monto pagado con anterioridad y la fecha de las mismas. (Está 

pendiente verificar si va haber formato o no). 

- Una vez que se capture la información anterior. se le deberá proporcionar el acuse 

de recibo con sello digital. el cual deberá conservar como comprobante de la 

presentación de las declaraciones. 

Si lo desea, puede enviar dichas declaraciones vía Internet a través de la página del 

SAT www.sat.gob.mx. En este caso, el SAT le enviará por la misma vía el acuse de 

recibo, el cual debe contener el sello digital generado por dicha institución. Le 

sugerimos imprimirlo para que le sirva como comprobante del envío de las 

declaraciones. 

Es indispensable también en este caso, se genere la clave de identificación electrónica 

confidencial a través de dicha página, o bien, acudiendo directamente a los Módulos 

de Asistencia al Contribuyente. 

Cabe aclarar que el uso de la Tarjeta Tributaria sustituye a la firma autógrafa, produce 

los mismos efectos que las leyes otorgan a los documentos correspondientes y tiene 

el mismo valor probatorio. 

Pago mediante certificados especiales 

En el caso de que se hubiese pagado impuestos mediante la aplicación de certificados 

especiales emitidos por la Tesorería de la Federación. debe acudir a más tardar al día 

siguiente del envío de la declaración a la Administración Local de Asistencia al 

Contribuyente que corresponda a su domicilio fiscal, para tramitar la amortización 

parcial o total del certificado. 



CAPITULO 3. PROCEDIMIENTO PARA REALIZAR LA TRANSFERENCIA 

ELECTRONICA DE FONDOS Y DATOS EN LA PAGINA WEB DEL SAT 

3.1 ANATOMIA GENERAL DE LA PAGINA 

3.1.1 Procedimiento 

El SAT en su pagina en Internet; cuya dirección es http:/www.sat.gob.mx, permite al 

contribuyente cumplir con las obligaciones señaladas en el capitulo anterior. En la 

página principal de esta dependencia el SAT presenta información de las últimas 

noticias y cambios recientes que ha tenido la misma asi como información de 

importancia para los contribuyentes, la cual se va modificando cuando el SAT lo cree 

necesario. 

Algunos ejemplos de esta información para este año son: 

Reforma Fiscal para 2002, el cual es un practico resumen de las principales reformas 

para este ejercicio fiscal. 

Presentación de Dictamen por Internet 

Programa de combate a la corrupción 

Lotería Fiscal 

Museo Virtual 

Información para Fedatarios Públicos 

Donaciones al extranjero 

Lo primero que el contribuyente debe realizar después de desplazarse con su 

navegador de Internet en la dirección del SAT es dar un click con su mouse en la 

fecha de entrada para poder visualiza del lado izquierdo las siguientes opciones: 

:, ¿Qué es el SAT? 

:, El SAT informa 

;... Declaraciones 

:.. Dictámenes 
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;... Asistencia 

;... Aduana México 

;... Otros Servicios 

;... RFT (Registro Federal de Trámites) 

;.. Impresores 

3.1.2 Opciones 

Esta es una breve explicación de las opciones contenidas en el punto anterior y que 

son la base para el desarrollo de este trabajo. 

A. ¿Qué es el SAT?, 

Esta opción contiene información general del Sistema de Administración Tributaria: 

;... Historia que data a partir del A partir del primero de julio de 1997 cuando surge el 

Servicio de Administración Tributaria (SAT) como un órgano desconcentrado de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, con carácter de autoridad fiscal con 

atribuciones y facultades vinculadas con la determinación y recaudación de las 

contribuciones federales que hasta ahora ha ejercido la Subsecretaria de Ingresos. 

que tendrá por objeto recaudar los impuestos federales y otros conceptos 

destinados a cubrir los gastos previstos en el presupuesto de egresos de la 

Federación. para lo cual gozará de autonomía técnica para dictar sus resoluciones 

:,... Objetivo del SAT: El SAT nace como respuesta a demandas y necesidades que 

surgen de la propia dinámica económica y social del país. y se enmarca en la 

tendencia mundial orientada a modernizar y fortalecer las administraciones 

tributarias, como herramienta para que la actividad de recaudación de impuestos 

se realice de manera eficaz y eficiente y, ante todo. en un marco de Justicia y 

equidad contributiva. 

De esta manera. al contar con una organización especializada conformada con 

personal calificado. se podrá responder con agilidad. capacidad y oportunidad a las 

actuales circunstancias del pais. 



-,. Reglamento Interior del SAT, divido en-

a) 111 Sesión Extraordinaria de la Junta de Gobierno del Servicio de Administración 

Tributaria 

b) Reglamento Interior del SAT 

-,. Funciones del SAT. El SAT asume a partir del primero de julio las funciones que 

tenia encomendadas la Subsecretaria de Ingresos en lo relativo a la determinación. 

liquidación y recaudación de impuestos y demás contribuciones y sus accesorios. 

así como la vigilancia en el correcto cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

-,. Integración del SAT. El SAT está integrado por una Junta de Gobierno que 

constituye su órgano principal de dirección, por las Unidades Administrativas que lo 

conforman y por un Presidente que será nombrado y removido por el Presidente de 

la República. El Presidente del SAT será el enlace entre el SAT y las demás 

entidades gubernamentales a nivel federal, estatal y municipal y de los sectores 

social y privado. en las funciones encomendadas al propio Servicio de 

Administración Tributaria. Por su parte, la Junta de Gobierno del SA T está 

configurada por el titular de la Secretaria de Hacienda que funge como presidente. 

así como dos representantes de la propia dependencia, el presidente del SAT y 

dos funcionarios del mismo organismo. Entre sus principales atribuciones está la 

de establecer medidas de política fiscal y aduanera necesarias para la formulación 

y ejecución del Plan Nacional de Desarrollo y de los programas sectoriales. 

B. El SAT informa. contiene toda la información referente a los Estados Financieros 

de esta dependencia y sueldos percibidos por funcionarios públicos. con la 

finalidad de mantener informado al público en general. 

C. Oecl•r•ciones, esta opción es la base de nuestro trabajo por Jo que se explicara a 

detalle en el siguiente capitulo. 

D. Dictámenes. es la opción que a partir del 1 de Enero de 2002 se utilizará par el 

envío de Dictámenes Vía Internet. 



E. Asistencia. esta opción contiene información para orientar a los contribuyentes en 

diversos tramites. destacando entre ellos: 

:.- Leyes fiscales, reglamentos y normatividad, contiene e marco jurídico fiscal basico 

y publicaciones del Diario Oficial de la Federación. 

;.... Servicios al contribuyente en todo el país, dando a conocer donde , y cómo se 

puede obtener asesoria gratuita. publicaciones de folletos, etc. 

;, Publicaciones gratuitas de software para uso libre, es decir folletos, instructivos en 

materia fiscal. aduanera y de comercio exterior. 

:.,.. Obligaciones de los contribuyentes. información sobre trámites fiscales, requisitos. 

métodos y procedimientos para el cumplimiento de obligaciones. 

:,... Derecho de los contribuyentes, Información y acciones de apoyo directo al 

contribuyente para el ejercicio de sus derechos ante la autoridad, programas que le 

ayuden a solucionar problemas de índole fiscal. 

:.- Indicadores Fiscales. permite consultar INPC, tasas de recargos, salarios mínimos. 

etc. 

F. Aduana México. información de utilidad para Jos importadores. exportadores e 

interesados en la materia, incluyendo su normatividad, disposiciones. criterios y 

avisos. entre otros. 

G. Otros Servicios incluye programas de apoyo u orientación distinta al de asistencia. 

Un ejemplo el programa Cuenta Nueva y Borrón. Declaraciones informativas por 

medios magnéticos y declaración anual de sueldos y salarios. así como consulta 

de Devolución de Impuestos. 

H. RFT (Registro Federal de Tramites), es un espacio que explica y aclara el proceso 

para la realización de tramites diversos. 

l. Impresores, este espacio es por la obligación de los impresores autorizados para 

imprimir comprobantes fiscales de presentar a través de medios magnéticos a mas 

tardar el último día de los meses de julio y enero de cada año. la información 

relativa a los datos de identificación de sus clientes. 



3.1.3 lnform•ción del Servicio 

Como ya se menciono en el punto anterior, la opción que el contribuyente debe elegir 

para cumplir con la obligación de transmitir las declaraciones vía Internet es la opción 

de Declaraciones. 

Una vez que entra a esta opción se debe elegir la manera de visualizar la página del 

SAT, normal o texto, en donde la diferencia radica en que la opción texto es mucho 

más rápida de utilizar, pero no contienen gráficos. Después de seleccionada la opción 

normal, el contribuyente accesará a una página con el siguiente menú: 

Nuevo usuario 

1. Información del servicio 

2. Programa de suscripción 

3. Suscripción 

4. Software de Declaraciones 

Usuario Suscrito 

5. Enviar declaraciones 

6. Consulta de Envíos 

Asistencia Telefónica 

Certificados 

Sugerencias Importantes 

Problemas con Declaraciones 

Al elegir la opción de Información del servicio, el SAT expone que ha puesto en 

marcha el programa para la presentación de declaraciones a través de medios 

electrónicos, con el fin de apoyar al contribuyente en el cumplimiento oportuno de sus 

obligaciones fiscales. Así mismo menciona que dicho programa constituye una 

herramienta moderna, sencilla. confiable y flexible que le proporciona al contribuyente 

facilidad en el llenado de declaraciones, segundad. rapidez y oportunidad en el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales. Esta opción también estable quienes son 



los contribuyentes obligados, los cuales ya fueron mencionados en el capitulo 2 de 

este trabajo. 

Esta opción esta complementada con las opciones de Asistencia Telefónica y 

Sugerencias Importantes. ya que la Asistencia Telefónica proporciona el directorio 

telefónico completo de todas las Administraciones Locales de Recaudación del país 

organizado por regiones. en donde el contribuyente podrá recibir asesoría respecto de 

la presentación electrónica de sus declaraciones; y la opción de Sugerencias 

Importantes, menciona de manera resumida aclaraciones a las principales dudas y 

cuestionamientos que se hace el Usuario nuevo. 

Para la explicación de las demás opciones se considero que por la importancia que 

tienen para la transmisión electrónica de datos. es necesario una explicación mas 

profunda para cada caso. por lo que se dividen en dos partes: Nuevo Usuario y 

Usuario Suscrito, los cuales se explicarán en los siguientes puntos. 

3.2 NUEVO USUARIO 

En esta el SAT señala que será necesario tener una cuenta de acceso a Internet a 

través de un Proveedor de Servicios De Internet (PSI), así como contar con un correo 

electrónico (e-mail) y una PC compatible con Windows 95/98 o superior con las 

siguientes características: 

Procesador: 486 a 66 Mhz (Pentiumá recomendado) 

Memoria RAM: 16 MB (32 MB Recomendable) 

Espacio en Disco Duro: 20 MB 

También señala los pasos a seguir por parte del contribuyente de manera muy 

resumida. lo cual es objetivo de este capitulo. por lo que este punto se cubrirá con el 

desarrollo del mismo. 



3.2.1 Programa de Suscripción 

En este apartado el contribuyente encuentra las instrucciones para Ja instalación del 

software y llenado de solicitud de inscripción. 

Jnstructivo.txt (versión Texto) 

lnstructivo.zip (versión MS Word comprimida) 

La diferencia entre estas dos versiones radica en que Ja versión Word comprimido 

tiene un formato más agradable a Ja vista. 

El programa para Ja solicitud de suscripción es suscribe.axe, el cual deberá hacerse es 

copiar este programa dándole un click con el botón izquierdo del mouse sobre la 

palabra. Enseguida aparecerá Ja pregunta ¿Qué es Jo que desea hacer con este 

archivo? (What would you like to do with this file?) dando 2 opciones 

a) Ejecutar el programa desde su ubicación actual. (Run this program from it's curren! 

Jocation) 

b) Guardar el archivo en disco. (Save this program to disk) 

La opción que se debe elegir es la b), y Jo hacemos dando un click sobre el botón OK. 

porque de entrada es la opción que se encuentra seleccionada. 

A continuación aparece una ventana llamada "Guardar como" (Save as). en Ja cual se 

debe escoger un subdirectorio o crear una carpeta en disco duro. ya que por la 

relación que tiene con algunos programas del disco duro si se guarda en un diskette 

podría enviar errores. El tamaño de este archivo es de 255 KB y tarda en copiarse de 

2 a 5 minutos dependiendo de la velocidad de conexión. 

El instructivo de llenado de Ja solicitud de inscripción al servicio de declaraciones 

fiscales via Internet. establece los siguientes pasos: 

1. Obtener el programa de cómputo de solicitud de suscripción. de acuerdo al 

procedimiento mencionado anteriormente. 

2. Ejecutar el programa desde la aplicación de Windows. 

3. Llenar en su totalidad los campos que el programa desplegará: 

• 

i 
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a) Nombre o Razón Social, deberá escribirse el (los) nombre (s) completo (s) si 

incluir los apellidos si se es una persona física, o con la· razón social si se 

trata de una persona moral sin abreviaturas. 

b) Apellido Paterno y Apellido Materno deberá llenarse sin abreviaturas sólo por 

las personas físicas. 

c) R.F.C, corresponde a su clave del Registro Federal de Contribuyentes y deberá 

llenarse con todos los caracteres correspondientes, incluyendo la homoclave. 

d) E-mail, es la cuenta de correo electrónico con la que deberá contar el 

contribuyente. 

e) Domicilio Fiscal, deberá ser llenado de acuerdo a los campos solicitados en 

este programa. 

f) Representante Legal, en caso de que el contribuyente cuente con un 

Representante Legal deberá capturar el (los) nombre (s) completo (s), Apellido 

Paterno, Apellido Completo, CURP y R.F.C. 

4. Una vez concluida la captura de estos datos se deberá elegir el botón "Aceptar·· y 

el programa le solicitará que escriba un password. el cual será su firma electrónica. 

Este password deberá tener 8 caracteres como mínimo y 1024 como máximo y se 

usará como generadora del par de claves de transmisión segura de sus 

declaraciones fiscales vía Internet. Se recomienda que este password sea anotado 

de manera escrita en un lugar seguro, ya que la memoria podría fallar y generar 

problemas en operaciones posteriores con el SAT. El uso adecuado o inadecuado 

de este password generará las mismas obligaciones legales que una firma. por lo 

que el uso del mismo es responsabilidad del usuario. quien deberá mantenerlo en 

total confidencialidad. 

5. Oprima el botón "Aceptar'' para confirmar el password. El programa generara sus 

llaves de seguridad para la transmisión vía Internet. este proceso puede tardar un 

promedio de 15 a 20 minutos. 

6. El programa solicitará dos diskettes. el primero será para generar la llave pública. 

de acuerdo a los datos proporcionados y el password proporcionado por el 

contribuyente; el segundo diskette sera para la llave privada que es la solicitud de 

inscripción ante el SAT y donde este asentará la autorización. 



7. Con los diskettes el contribuyente deberá presentarse ante la Administración Local 

que corresponda a su domicilio Fiscal con Jos siguientes requisitos: 

a) Acompañado del Representante legal 

b) Poder Notarial del Representante Legal que lo acredite como tal. 

c) Un escrito libre original y copia dirigido a la Administración Local 

correspondiente y/o Servicio de Presentación Electrónica de Declaraciones. 

8. En un plazo no mayor a 36 horas recibirá vía correo electrónico la suscripción 

autorizada o Certificado. Esta autorización también se puede copiar en la pagina 

del SAT ingresando a Ja opción de Certificados, se recomienda que se guarde en 

el disco duro de Ja PC del contribuyente Jos dos archivos (certificado y llave 

privada), con Ja finalidad de tener respaldos de estos claves, ya que en caso de 

que el contribuyente olvidara su password o no encontrara alguno de los archivos 

de llave y certificado no podrá encriptar las declaraciones fiscales y deberá solicitar 

a través de un escrito libre que Je reexpidan otras claves nuevas. 

3.2.2 Softw•re de Decl•r•clones 

Después de haber obtenido el certificado ya la llave privada se deberá copiar el 

programa de cómputo para envio de declaraciones de Ja pagina del SAT o solicitarlo 

directamente ante el SAT llevando 5 disketttes. 

Esta opción contiene la siguiente información: 

Software para Presentación de Declaraciones Anuales Versión 2002. 1, 

exclusivamente para Windows 95/96/ 2000/ NT 

Software para el llenado de Declaraciones Electrónicas Versión 2002.1 / Formato: 

1-D1. exclusivamente para Windows 95/98/ 2000/ NT 

Software para el llenado de Declaraciones Electrónicas Versión 4.2 Formatos: 1 E. 

1D y 17, exclusivamente para Windows 95/96/ 2000/ NT 

Cada software contiene su instructivo y/o Manual del Usuario en TXT y en Word 

comprimido 



Durante 1998 se utilizaron las versiones 1.0, las cuales no debe utilizarse a partir de 

1999, ya que se debe utilizara la versión actual de cada año. Para 2001 la versión es 

4.2 

3.2.3 Certificados 

Como se menciono en el punto 3.2.1 de este trabajo el certificado que el SAT tiene 

almacenados en su página todos los certificados de los contribuyentes inscritos para 

cumplir la obligación de transmisión a través de vía Internet, para obtener este 

certificado se deberá accesar a www.sat.gob.mx/declaraciones y en el recuadro de 

certificados dar un cick, enseguida se visualizará en orden alfabético la letra con la 

que inicie el RFC del contribuyente. 

Directory I 

Al Sat 05/.Jul/02 11 :46 directory 

B/ Sat 05/.Jul/02 11 :46 directory 

C/ Sat 05/.Jul/02 11 :46 dlrectory 

Concamln/ Sun 29/.Jun/02 14:58 dlrectory 

O/ Sat 05/.Jul/02 11 :46 directory 

El Sat 05/.Jul/02 11 :46 directory 

F/ Sat 05/.Jul/02 11 :46 directory 

Si el contribuyente no recibe su certificado en la dirección de correo electrónico que 

proporciono a la ALR, lo borra o lo pierde, puede copiarlo nuevamente. 

Al dar click con el mouse sobre la letra que corresponde a la primera letra del RFC de 

la compañia, se ingresa a un menú que contiene la siguiente información: 

Fecha, corresponde al último día de utilización del certificado actual. A partir de 

esta fecha. el contribuyente no podrá encriptar sus declaraciones. por lo que 

deberá utilizar el nuevo certificado contenido en esta página. 

Hora en que el certificado fue colocado e la página del SAT 

Tamaño del certificado medido en bytes. 



RFC de la compañia, con este dato el contribuyente localizará su certificado 

DE_cli.cer 

Formato con el que 
se distingue el 
certificado enviado 
por el SAT al 
contribuyente. 

Después de haber encontrado su certificado. el cual se forma con el RFC de la 

compañia y la extensión ".cer''. se debe proceder a dar un click sobre el mismo con el 

botón izquierdo del mouse. A continuación aparece una ventana conteniendo la 

siguiente pregunta: 

¿Qué desea hacer con este archivo? 

1 . Abrirlo usando un programa de su PC 

2. Guardarlo en Disco 

Después de elegir la segunda opción y oprimir el botón de aceptar. el contribuyente en 

el renglón "Guardar en:" debe elegir en el disco duro. el subdirectorio en el cual desea 

guardar dicho archivo. Debido a que el tamaño del archivo correspondiente al 

certificado es muy pequeño, por lo regular tarda de 1 a 5 segundos en copiarse de la 

página del SAT a la computadora del contribuyente, este procedimiento es muy rápido. 

3.3 USUARIO SUSCRITO 

La función de este mensaje es solamente señalar que si el contribuyente ya realizó el 

tramite de suscripción en la Administración Local de Recaudación que le corresponde 

puede utilizar la opción "Envio de Declaraciones", la cual se explica en el desarrollo de 

este capitulo. 
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3.3.1 Enviar declaraciones 

Una vez capturados los datos por el contribuyente en el software de declaraciones y 

realizado la transferencia electrónica de fondos si ha sido el caso (si la cantidad a 

pagar en cero, el contribuyente no necesita realizar por lo que debe capturar en el 

espacio correspondiente al número de transferencia electrónica 18 ceros). deberé 

encriptar la declaración y conectarse a la pagina de Internet del SAT e ingresar a esta 

opción. 

Es recomendable para poder identificar entre si dichas declaraciones encriptadas. 

crear un subdirectorio para cada una de las declaraciones, por ejemplo "Pprovisnov99" 

ya que el software del SAT siempre encripta las declaraciones utilizando el mismo 

nombre, el cual se asigna con una parte del RFC y agregando al final la extensión 

".dec" (abreviatura correspondiente a declaración). Lo anterior es para evitar que se le 

cambie el nombre a la declaración encriptada. ya que s1 se envía con un nombre 

diferente, la pagina del SAT enviaré un error y no permitiré la finalización del tramite 

hasta que se envíe con el nombre correcto. En la practica cuando se encripta una 

declaración se guarda bajo el nombre cie "GC08104038E9.dec" y para identificarlo de 

otras declaraciones y de otros contribuyentes se cambia el nombre utilizando las 

primeras letras de RFC e indicando el mes al que corresponde. por ejemplo 

"GCONOV99.dec", cuidando que la extensión siempre sea la misma ya que al enviar 

la declaración el programa no la reconocerá para el proceso de envio. 

Para evitar posibles errores en el proceso de envio de declaraciones el SAT cuenta 

con una pagina de prueba que es similar a la pagina www.sat.gob.mx con la diferencia 

de que se antepone la palabra prueba antes del SAT. quedando como 

www.prueba.sat.gob.mx. dicha pagina permite al contribuyente lo siguiente: 

A. Verificar el correcto funcionamiento de su equipo de cómputo. asi como del 

software que se ha obtenido de la pagina del SAT antes de enviar su declaración 

utilizando la página oficial. Esto es de gran utilidad si es la primer vez que el 

contribuyente cumple con dicha obligación. ya que no necesita esperar al dia 16 ó 

17 en el caso de una declaración provisional días muy comunes para presentar 

dicha declaración, para descubrir que el softweare se copio defectuosamente. o ya 



se le olvidó el password que invento cuando realizó su tramite de inscripción. 

Puede entrar a la página de prueba cualquier día del mes y realizar todos los pasos 

necesarios para cumplir con dicha obligación. Si no se presenta ningún problema al 

utilizar esta página de prueba, significa que todo funciona correctamente y esta 

listo para el día que se presente la declaración definitiva utilizando la pagina oficial. 

B. Aprender la utilización de la página así como adquirir práctica en el uso de la 

misma 

Esta pagina tiene la virtud de que todo lo que los contribuyentes envíen no tendrá 

efectos legales, por lo que se puede enviar una misma declaración 20 veces con el 

único fin de practicar. Lo único que se debe considerar al entrar a esta pagina es no 

equivocarse y enviar por error la declaración definitiva utilizando la pagina de prueba o 

practicar el envio utilizando la página oficial. 

El software del SAT puede ser instalado en varias computadoras por ejemplo en la 

computadora que se tenga en el hogar así como en el de la oficina, para prevenirse 

que se presente un virus o una falla en el último día que se cuenta par cumplir con su 

obligación a tiempo y así evitar tener que pagar los recargos y las actualizaciones 

correspondientes. por presentarla en fecha posterior. Lo anterior puede conseguirse 

ya que anteriormente la hora limite dependía de la hora en que cerraban sus 

sucursales la institución bancaria ante la cual se presentaría la declaración y en 

Internet se tiene hasta las 23:59 horas del último día de plazo para presentarla. No 

obstante que ya no es el horario normal de labores. el SAT lo considera presentado a 

tiempo. 

Lo que se debe realizar para presentar una declaración vía Internet después de dar 

click sobre la imagen "Enviar Declaraciones" es teclear el RFC completo de la persona 

moral utilizando letras mayúsculas en el recuadro "Nombre del Usuario·· y la 

contraseña inventada por el SAT, que nos fue proporcionada en el comprobante de 

recepción de solicitud de inscripción el día que acudimos a la Administración Local de 

Recaudación junto con el representante legal a suscribirnos. en el recuadro 

"Contraseña" y oprimir la tecla enter. 



Por ejemplo: 

Nombre del Usuario (User Name) GC08104038E9 

Contraseña (password) 7VYNEZ51 

A continuación nos presenta una nueva pagina en la que nos solicita el subdirectorio 

donde esta el archivo con nuestra declaración encriptada (extensión dec). 

Este se encuentra en el subdirectorio que se creo expresamente para él. si se tomo en 

cuenta la recomendación que se dio con anterioridad y que de ejemplo puede ser 

C:\SATDCL2002\GCONOV99.dec. Si no se realizo dicha recomendación. al encriptar 

la declaración el SAT lo guarda siempre en un mismo subdirectorio. el cual para los 

pagos provisionales es el siguiente: C:\archivos de programas\decele\GCONOV99.dec 

encimando o "borrando" el archivo con la declaración encriptada anteriormente. 

La información sin encriptar de cada declaración, se encuentra almacenada en un 

archivo diferente llamado "decele.mdb" (este archivo contiene la información de todas 

las declaraciones que se han capturado en el software del SAT). para evitar que se 

tenga la idea equivocada que al encimar el archivo encriptado. señalado con 

anterioridad, se pierda la información de las declaraciones anteriores. 

Por ejemplo, si el contribuyente encripta la declaración provisional de noviembre de 

1999 sin elegir el subdirectorio diferente, este archivo encriptado se encima (borra) el 

archivo que contiene la declaración provisional encriptada del mes de octubre o del 

ultimo pago provisional que se encripto. 

Si hubiera sido el correspondiente al mes de octubre. el contribuyente puede entrar al 

software del SAT. abrir la declaración provisional de dicho mes y se dará cuenta que 

todos los datos capturados no han tenido cambio alguno. 

Si se encripta nuevamente el pago provisional de octubre sin elegir el subdirectorio del 

que asigna automáticamente el SAT. encima (borra) el archivo que contiene la 



declaración del mes de noviembre, pero en ningún momento modifica el archivo 

"decele.mdb". 

Después de elegir el subdirectorio donde esta la declaración encriptada debemos dar 

click en la opción de "Aceptar", el proceso tarda unos 5 segundos aproximadamente. 

Se recomienda imprimir la pantalla que el SAT presenta, ya que aparece en una sola 

ocasión, después de presentar la declaración ya que esta pantalla contiene el folio con 

que la declaración fue enviada. 

3.3.2 Problemas con Declaraciones 

Se han detectado problemas con algunas configuraciones de equipos al momento de 

encriptar en la versión de 32 bits (windows 95/NT). lo anterior ocurre cuando al 

seleccionar la opción de guardar declaración no muestra el mensaje " Archivo 

Encriptado con éxito" Para corregir la problemática descrita anteriormente deberá 

bajar el archivo "sglib32.dll" en su disco duro en el directorio C:\windows\system. 

En el caso de contar con una versión 3.02 de Internet Explorar de Microsoft. pueden 

existir problemas al momento de enviar sus archivos de declaraciones. mismos que se 

corrigen bajando el siguiente archivo: ñc1867.exe. Este programa deberá ejecutarlo y 

seguir las instrucciones. 

En caso de seguir con problemas de envio. se recomienda instalar la versión 4.0 de 

Internet Explorar o la versión 4.0 del Netscape Navigator. 

El SA T también cuenta con un área de servicio y asesoría electrónica. dicha asesoria 

puede ser de las siguientes formas: 

a) Vía telefónica 

b) Vía correo electrónico 

c) A través de un módulo de asistencia en la Administración Local de Recaudación 



3.3.3 Consulta de Envio• 

Después que el contribuyente ha enviado una declaración utilizando la pagina de 

Internet del SAT, puede verificar que su envío ha sido recibido, utilizando esta opción. 

Lo primero que el contribuyente observa en su pantalla después de haber dado un 

click en la opción es lo siguiente: 

"Please enter your authentication information" (por favor teclee la información que lo 

identifica) 

Recurso: SHCP 

Nombre del usuario: 

Contraseña: 

Lo que el contribuyente debe teclear como nombre de Usuario en el recuadro 

asignado para ello es el Registro Federal de Contribuyentes completo de su 

compañia, utilizando letras mayúsculas. 

La contraseña corresponde a la asignada por el SAT cuando el contribuyente se 

inscribió al servicio de presentación electrónica de declaraciones ante su 

Administración Local de Recaudación. En el anexo número 1 se ejemplifican la carta 

solicitud del contribuyente al SAT y la contraseña expedida por la Administración Local 

de la Recaudación del SAT. 

En caso de que el contribuyente perdiera este documento y no hubiera tomado la 

precaución de fotocopiarlo o anotar la contraseña en un lugar seguro, no podra 

consultar sus envio, por lo que necesita solicitar mediante un escrito libre una copia a 

la ALR de dicho documento. Es importante mencionar que en este caso no es 

necesario cancelar su inscripción y repetir el procedimiento, como cuando se pierde el 

password señalado anteriormente. 

Después de proporcionar el nombre del usuario y la contraseña a parecerá la siguiente 

solicitud de información: 



"Seleccione una Opción" 

o Folio -. Esto es el número que le es asignado por el SAT al momento de enviar la 

declaración. 

'""e Folio Fec,.._ Texto Tipo- Periodo 

v•lid•ción Dect•r•ción 

GCO!M1040311 9115911 17/10/99 El arcnivo que contiene su declaraciOn Normal 0911999109 

E9 ha sido recibido satisfactoriamente. 11999 

validación en proceso 

15:•9:50 

o RFC -. Cuando el contribuyente no cuenta con el Folio. debera elegir esta opción. 

le apareceran todas las declaraciones que haya enviado en orden creciente, es 

decir la primera será la ultima que se envió. 

'""e Folio Fec ... _ Teato Tipo de Periodo 

validación Decla,..ción 

GCOIM1040311 9115911 17/10/99 El archivo que contiene su declaración Normal 0911999/09 

E9 ha sido recibido satisfactoriamente. /1999 

validación en proceso 

15:•9:50 

GCOIM1040311 7115De2 17/09199 El areh1vo que contiene su declarac10n Normal 0811999/08 

E9 na sido recibido satisfactonamente, /1999 

validación en proceso 

12:49:50 

Es importante comentar que si inmediatamente después de enviar la declaración por 

Internet, se consulta el estado del envio, dicho envió no parecerá en el reporte que 



vimos anteriormente, ya que la computadora del SAT que recibe las declaraciones. 

tarda aproximadamente 5 minutos (realmente son 20 minutos) en actualizar su 

información, por lo que se debe dejar pasar este tiempo para utilizar la opción de 

"Consulta de envíos". 

Si después de 3 días se consulta el estado que guarda la declaración presentada. 

utilizando el número de folio debe aparecer en su pantalla lo siguiente: 

ftFC Folio Fech• de Texto Tipo de Periodo 

v•HdaciOn Declaración 

GC084104038 98598 17/10/99 El archivo que contiene su declaración Normal 09/1999/0 

E9 na sido recibido satisfactoriamente. 911999 

validación en proceso 

15:49:50 

GC08•104038 98598 20/10/119 Su dec1arac10n na sido aceptada. Normal 09/199910 

E9 gracias por cumplir 911999 

11:35:46 

Lo anterior significa que el SAT considera que el procedimiento seguido para 

presentar su declaración ha sido el correcto. Así mismo el SAT envía a la dirección del 

correo electrónico el siguiente mensaje: 

i--Mensaje original--

! 
De: d9cl•r&i0M9.electr90ISS"'aat·Aob·m• 

[$MTP·d9cl•r ... 1onn.efectroo!s•·=ut.aob·m•l 
Envi•do el: Miércoles, 25 de Septiembre de 2002 10:05 p.m. 

1 

P•ra: jrivera@cartonajes.com mx 

Asunto: Declaraciones Electrónicas 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
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SERVICIO DE ADMINISTRACI N TRIBUTARIA 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE RECAUDACIÓN 

De conformidad con lo establecido en los articulas 20 y 31 del Código Fiscal de la 

Federación y en las Reglas 2.10.7. y 2.10.19. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 

2000, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 6 de marzo de 2000 y 

prorrogada su vigencia hasta el 6 de marzo del 2002. por publicación en misma fuente 

del 2 de marzo de 2001, se acusa recibo de la declaración presentada a través de· 

/

Internet, que a continuación se indica. La cual ha sido aceptada. GRACIAS POR 

CUMPLIR oportuna y responsablemente con sus obligaciones fiscales. 

i 

1 

1 
1 

Datos del contribuyente: 

Registro Federal de Contribuyentes: [ ISA7410181 N5] 

Denominación o razón social: [INMOBILIARIA SAN ANTOLIN, S.A. DE C.V.] 

! Datos de la declaración: 

1 Fecha de presentación: (24/09/2002] 

I Tipo de formulario: (1 D] 

1 Tipo de declaración: [Corrección] 

En su caso, No. de complementaria: [] 

Periodo que paga: (12/2000 - 12/2000] 

Folio: (920435] 

Fecha de validación: (25/09/2002] 

1 Clave de Firma Electrónica: (] 



Lo anterior, sin prejuzgar la veracidad de los datos asentados en la declaración, ni 

sobre su cumplimiento dentro de los plazos establecidos en las disposiciones fiscales. 

Viruses are not found. Checked by AVP.Viruses are not found. Checked by AVP. 

En el anexo número 2 se incluye una declaración enviada con el procedimiento 

vigente hasta el pago de junio de 2002. 

3.4 Nuevo procedimiento a partir de la declaración de .Julio 2002 que se presenta 

en el mes de agosto de 2002. 

a) Pagos Provisionales Vla Internet (Regla 2.14.1 RMISC2002) 

De acuerdo con las reglas de la Resolución Miscelánea Fiscal 2002. que se publicaron 

el pasado 30 de mayo de 2002, los contribuyentes obligados a efectuar los pagos 

provisionales vía Internet son los siguientes: 

::i Quienes estén obligados a presentar pagos provisionales mensuales. sean 

provisionales o definitivos. aun cuando opten por presentarlos en forma distinta a la 

mensual. 

::i Personas Morales en liquidación 

~ Instituciones fiduciarias que efectúen pagos provisionales cuatrimestrales en 

operaciones de fideicomiso 

o Quienes inicien operaciones 

Cabe aclarar que esta obligación surte efecto a partir del pago provisional de julio 

2002. por lo que las declaraciones de pagos provisionales o definitivos anteriores a 

julio 2002, sean complementarias, extemporáneas o de corrección fiscal. deberán 

realizarse utilizando las formas oficiales vigentes hasta esa fecha. esto de conformidad 

con la Regla 2. 14.4 y articulo décimo cuarto transitorio. 
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Procedimiento: 

Para efectuar los pagos provisionales vía Internet es primordial contar con el servicio 

de banca electrónica prestado por alguna de las diversas instituciones de crédito 

autorizadas, lo cual necesariamente implicará una carga financiera adicional para los 

contribuyentes, ya que dicho servicio tiene un costo que varia entre $ 90 y $ 420 más 

IVA. 

Las Instituciones de Crédito autorizadas son las mencionadas en la página del SAT. 

como por ejemplo: 

::i INSTITUCIONES DE CREDITO AUTORIZADAS PARA LA RECEPCION DE 

DECLARACIONES VIA INTERNET Y POR VENTANILLA BANCARIA 

Bital 

Banamex 

Banorte 

Bancomer 

Bancrecer 

Scotiabank lnverlat 

Banco Santander 

Serf1n 

IXE 

Banco del Bajío 

Banco Regio 

Banca Afirme 

ABN-AMRO 

:::i INSTITUCIONES DE CREDITO AUTORIZADAS PARA LA RECEPCION DE 

DECLARACIONES UNICAMENTE VIA INTERNET 
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lng. Bank México, S.A. de C.V. 

lnbursa 

Bank Boston 

a INSTITUCIONES DE CREDITO AUTORIZADAS PARA LA RECEPCION DE 

DECLARACIONES UNICAMENTE POR VENTANILLA BANCARIA 

Banco del Sureste, S.A. 

Fecha de presentación de acuerdo al D.O.F. Decreto del 31/05/02, articulo cuarto: 

Una de las ventajas durante el 2002 del nuevo esquema de pagos electrónicos. es que 

el plazo para presentar los pagos provisionales o los definitivos se amplia de uno 

hasta cinco días hábiles después del día 17 del mes o periodo siguiente al del pago. 

de acuerdo con el sexto dígito numérico del RFC, conforme al siguiente calendario: 

SEXTO DIGITO 

NUMÉRICO DEL FECHA LIMITE DE PAGO 

RFC 

1y2 Día 17 más un día hábil 

3y4 Día 17 más dos días hábiles 

5y6 Día 17 más tres días hábiles 

7y8 Día 17 más cuatro días 

~ábiles 

9y0 Día 17 más cinco días 

~ábiles 

Esta ventaja no aplica a contribuyentes que dictaminen sus estados financieros. los 

grandes contribuyentes y las sociedades controladas y controladoras, así mismo. se 

reitera que con este nuevo esquema se elimina el uso de las formas fiscales 

tradicionales para los pagos que se realizan a partir del mes de agosto, por lo que por 

ningún motivo se aceptarán las declaraciones o pagos a través de dichas formas. 
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A continuación ejemplificó el nuevo procedimiento mediante un diagrama de flujo: 

_e_;:---"_) __ , n=:) 1 r::W*7 1 

1 

n LiJ 
§filq~ 1 

!l 
0 



b) Pagos Provisionales por ventanilla Bancaria Regla 2.15.1 RMISC2002) 

Los contribuyentes obligados a efectuar el pago por ventanilla bancaria son Jos 

siguientes: 

o Pequeños contribuyentes 

o Personas físicas con actividades empresariales cuyos ingresos en el ejercicio 

inmediato anterior no superaron el $ 1 '000,000.00, o así Jo estimen al inicio de 

actividades. 

o Personas físicas con actividad distinta a la empresarial con ingresos hasta de S 

300,000.00, o así lo estimen al inicio de actividades. 

o Personas físicas obligadas a presentar pagos trimestrales o semestrales 

a Personas físicas que opten por presentar sus pagos de manera semestral. de 

conformidad con Ja Resolución de Facilidades Administrativas. 

Este pago se deberá realizar con la tarjeta tributaria que se menciona en el punto 2.5 

de este trabajo. 

El procedimiento se ejemplifica en el diagrama de la siguien•e pagina: 



IEI ~1 i:J I·=>~" ~=1 
~ Cjeo(a 

~ -- ~ ~......,-ll11BXT 
~ d!tJidiii-.~ 
ljl<u> ~IJml; 

~runa 
~CIJWIIiény __,..... 

-~ JBSJ"ll----
.~' 

1~-12-i< . 
.. -

(. -~ 
=.Jfl 

~ 

~ 

~-·C&i~ TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

La presentación vía Internet o ventanilla en el banco y la presentación en la pagina del 

SAT o en los módulos del mismo dependerá del tipo de declaración que deben 

presentar. A continuación se anexa un resumen: 

SAT(fWl!NAO 
(!"FQ ~OONFWX>ASAUXISAFA'\oCIRI (CEl2AfWXl\ESSINPAGCJt 

Dadara:ia.s narraes ~en aro pcr a1g..ra cbligoción 
~ m 1¡:Aa1e1a1a eri Ol!l'O CXJn pago de lo 

Dedaacic:rlllS m • '*8 1 & ..-ias in:il!lt:Jid:) 

Dadara:ia.s pcr cximoa:ión fi!IClll cxin saldo a argo ~ p::r ccrrecaón ae -as 
Dedaaacras tiJd& 1 p:;á w 
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3.5 V•lor Leg•I del nuevo procedimiento 

a) lnform•lidad y Ev•sión Fiscal 

Derivado del mayor control que tuvieron sobre los grandes contribuyentes que desde 

el 1 de marzo de 1998 estuvieron obligados a presentar sus declaraciones de 

impuestos federales a través de los medios electrónicos. el Congreso de la Unión 

aprobó en diciembre de 2001 medidas recaudatorias que imponían, para la mayoría 

de los contribuyentes tres cambios importantes consecuencia de lo anterior: 

1) Obligación de presentar pagos provisionales mensuales 

2) La presentación de estos pagos por medios electrónicos. 

3) El control de declaraciones complementarias y declaraciones sin saldo a cargo. 

En el primer punto. se puede observar que la falta de entrada del dinero para el 

presupuesto de egresos de la federación. orilla al gobierno a tener un periodo mas 

corto de recaudación. por lo que establece pagos provisionales mensuales. ya que 

hasta el segundo Trimestre del 2002 algunos contribuyentes (dependiendo de sus 

ingresos de ejercicios anteriores) presentaban sus declaraciones de pagos 

provisionales trimestral o semestralmente. 

De 1998 a 2001 periodo de "prueba" de presentación de pagos provisionales y 

definitivos de los grandes contribuyentes, el gobierno se percató que era mucho mas 

fácil y rápido detectar un contribuyente moroso y que la forma mas conveniente de 

erradicar esa morosidad era a través de imponer la obligación de presentar por medios 

electrónicos las declaraciones provisionales o definitivas; pero el procedimiento 

cambiaría. ya que hasta la declaración de junio de 2002, la transferencia de fondos se 

podía hacer vía telefónica. lo que en ocasiones genera errores al momento de teclear 

el número de folio expedido por el Banco. Derivado de estos pequeños errores se 

decide que a partir del pago de julio 2002 la transferencia se realice directamente a 

través de la pagina del banco autorizado en el cual se concentra la cuenta de fondos 

del contribuyente. 

66 



Sin embargo, aún cuando el control ya seria más ágil y sin errores por el registro 

automático del pago al expediente de cada uno de los contribuyentes obligados, el 

Congreso de la Unión se hace una pregunta importante ¿ porque existen periodos en 

que los contribuyentes no declaran impuestos a pagar?_; para responder esta 

pregunta, es necesario recordar que el articulo 31 párrafo quinto del CFF. establece 

que "cuando se presente una declaración de pago provisional sin impuesto a cargo o 

sin saldo a favor, se presumirá que no existe impuesto a pagar en las declaraciones 

de pagos provisionales posteriores y no se presentarán las siguientes declaraciones 

de pago provisional del ejercicio de que se trate. hasta que exista cantidad a pagar o 

saldo a favor en alguna de ellas o se inicie un nuevo ejercicio ____ " La respuesta a la 

pregunta inicial puede ser variada, por lo que se establece la obligación de presentar 

una declaración de información estadística ante la página del SAT o en las 

administraciones de recaudación. solo en caso de caer en los supuestos previstos en 

las Reglas 2.14, 2.15 y 2.16, los cuales son: 

Declaraciones en cero por alguna obligación 

Declaraciones complementarias en cero con pago de lo indebido 

Declaraciones por corrección de datos 

Con dicha declaración estadística el gobierno desea descartar tal vez la que era su 

principal hipótesis; ¿Puede existir por parte del contribuyente un abuso en la 

aplicación de este articulo?, ya que se podía prestar a que el contribuyente no quería 

o no podía declarar en ese momento el pago derivado de los impuestos por sus 

ingresos obtenidos. 

b) Seguridad para el contribuyente por este nuevo esquema. 

Uno de los principales objetivos de la reforma fiscal de 2002 fue el proporcionar al 

contribuyente mayor seguridad en el pago de sus contribuciones y/o impuestos 

federales. ya que por la experiencia que se tuvieron en años anteriores por los 

diversos fraudes que podían existir al pagar con un cheque. las autoridades 

hacendarías toman sus precauciones y a lo largo del tiempo marca distintas formas de 

pagar. las cuales describo a continuación: 
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•:• Cheque con Ja Leyenda " Para abono en cuenta bancaria de Ja Tesorería de Ja 

Federación" y al Reverso "Cheque librado para el pago de contribuciones 

federales a cargo del contribuyente (nombre), con Registro Federal de 

Contribuyentes (Clave RFC). Para abono en cuenta bancaria de la Tesorería de la 

Federación" 

•:• Cantidades mayores a $ 500,000 por transferencia bancaria a través de una 

llamada Telefónica del Contribuyente al Banco. 

Sin embargo esta mediadas utilizadas no funcionaron como se esperaba. ya que 

seguían detectando fraudes o un mal manejo en los fondos por parte de personal del 

banco que en complicidad con algunos contribuyentes que abrían otras cuentas con 

cambios en Ja leyenda de Jos cheques, lo cual era detectado hasta que se aplicaban 

auditorias a los contribuyentes afectados. 

Derivado de estos problemas el SAT toma Ja decisión de involucrar al banco y al 

contribuyente en el manejo de la seguridad de sus transferencias bancarias para 

pago de impuestos ya partir de agosto de 2002 estos pagos deben hacerse a través 

de Ja pagina del banco en que el contribuyente maneje sus cuentas de fondos. este 

procedimiento se llevo a cabo a través de claves que el banco proporciono a cada uno 

de los contribuyente. 

Una de las principales controversias de este sistema a nivel federal y local. e incluso 

mundial. es determinar la naturaleza jurídica. y sobre todo el alcance de los 

documentos electrónicos. Sin embargo, a pesar de que a nivel mundial aún no existe 

algún acuerdo sobre este punto, la Resolución Miscelánea de 2002 se adelanta a su 

época. y establece expresamente que " Jos medios de identificación automatizados 

establecidos por las instituciones de crédito con sus clientes. Jos medios de 

identificación electrónica confidencial generadas por los contribuyentes mediante los 

desarrollos informáticos del SAT. así como el uso de la tarjeta tributara. sustituyen a la 

firma autógrafa y producirán Jos mismos efectos que las leyes otorgan a los 

documentos correspondientes. teniendo el mismo valor probatorio ". 

sat.gob.mx 

'"' 

Pagina 



Lo anterior resuelve la controversia, pues los documentos electrónicos no podrán ser 

objetados por la autoridad, ni podrán ser dejados de valorar por el juzgador, salvo en 

el supuesto de que sean falsos (Regla 2.16.1 primer párrafo RMISC 2002) 

Un punto a destacar de la RMIC2002 es su "ilegalidad". ya que contraviene 

directamente las disposiciones del Código Fiscal de la Federación (CFF), ley formal y 

materialmente hablando, en dos sentidos: 

a) Deja sin vigencia las formas oficiales para la presentación de pagos provisionales. 

aun cuando existen contribuyentes no obligados a presentar pagos provisionales 

mensuales: por ende. deben presentar sus pagos provisionales mediante las 

formas oficiales aprobadas en términos del articulo 31 del CFF. 

b) Impone la utilización de la tarjeta tributaria e incluso del Internet, cuando algunos 

de los contribuyentes señalados en la Resolución no se encuentran obligados a 

efectuar pagos provisionales mensuales, y en consecuencia, no deben presentar 

los mismos por medios electrónicos. 

Sin embargo el articulo décimo quinto transitorio de la RMISC2002 determinó dejar sin 

efectos. a partir del pago provisional de julio. todas las disposiciones que se opongan 

o contravengan a los capitules 2.14, 2.15 y 2- 16 de la Resolución. 
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CASO PRACTICO- DESARROLLO DEL PROGRAMA DE DECLARACIONES 

VIA INTERNET GENERADO POR EL SAT 

Después de haber analizado los puntos generales del esquema de pago de 

contribuciones a través de medios electrónicos. considero necesarios explicar el 

desarrollo y procedimiento de este nuevo esquema y así poder comprobar la 

seguridad que el SAT desea proporcionar al contribuyente con la aplicación del 

mismo. 

Este desarrollo se basa en la comparación de Jos procedimientos utilizados para 

los pagos de impuestos federales antes y después de julio de 2002, de acuerdo 

a las bases descritas en los capítulos anteriores. 

Para una mayor claridad se explicará cada uno de Jos dos procedimientos y al 

finalizar dicha explicación se aplicarán a una Compañía X para ejemplificarlo y 

obtener una mayor comprensión. 

A. Procedimiento utilizado hasta la declaración de impuestos federales de 

.Junio de 2002. 

El manual de este sistema establece Jos siguientes puntos: 

1. Requerimientos Mínimos 

2. Proceso de instalación 

3. Descripción del sistema de Declaraciones Electrónicas 

4. Descripción del menú 

5. Iconos asociados a opciones del menú 

6. Como ejecutar el sistema de Declaraciones Electrónicas 

7. Declaraciones 

Altas de un nuevo contribuyente 

Catálogo de Contribuyentes 

70 



Creación de una nueva declaración 

Abrir una declaración 

Navegación a través de los formularios 

Conceptos sobre el llenado de un formulario 

8. Formas de presentación 

Banca electrónica 

Ventanilla de banco 

Encripción para envío de Internet 

9. Herramientas 

Explorador de Internet 

Calculadora 

Calendario fiscal 

Cuadro de ayuda 

10.Ayuda 

1. REQUERIMIENTOS MINIMOS PARA LA INSTALACIÓN 

32 Bits 

HARDWARE 

Procesador Pentium 

Mhz. 

Memoria RAM 32MB 

Espacio en Disco Duro 25MB 

Teclado X 

Mouse X 

SOFTWARE 

Windows 95 ó superior X 

Navegador de Internet X 

Mensajería Windows X 

Correo compatible con Mapi X 
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2. PROCESO DE INSTALACIÓN 

Para realizar el proceso de instalación se deberá seguir los siguientes pasos: 

El programa de instalación "SETUP" se deberá localizar por medio de Diskettes, 

CD o descargarlo de Internet. 

a) Al localizar el archivo llamado "SETUP:EXE" dar doble clic en él y aparecerá 

la siguiente pantalla: 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

~, ................... , .. -.. ~~ ~ .. ;_.;:, 

~nverv<:lo~ <!'111 Pt'OQrar~ do!' 1nstal.!t<tÓn de Decl.aira<to.:<ie<S. Ar-...i.?91-.. 
.:.-'Q0:?.1 

•:•:+.ISJC•EP.AClC>NES •:iENER.ALES PAR.A LA INSTALACiéJl'.4 C-E 
L'llt.:.-..:.LA~A':..J'..;...t"o.it:..S A,..._lALt:.S. vi:..v:::.10N 2f.l(.L¿.;.: 

S# . ..::ont.ribuyorit.e: 

las $fQU1eor,te-s c<:>n-Sid<eof &.:iones deben s.er tcwnad-?ls en 
<:U'!'nt~ .a e-t'e-et:o de QUe l.111 ~nil~tOn y tunc.onaltd~ de lb 
~lrtc:.<!K10r1 S4!' real...:eo <f:'n forn'd ope;1rrM::i: 

l • - El -="QUIPO ~el cuo! ~ n$1.:~r.o k!I oplu:ac.Kor1 rt.!'~re cont0 
l"Olr.l'na :;.,.:- f"1B J:>Ct•? ~ r·r.-c~r-.:t~ t:.<t "1B ion r~AM. 

:::. .- Ar1tl!!'S de- 1ruc&ar cor. lo tl"l$talaclOl""I debe ce-n.!lr tod~s las apkc.eict0nc-$ 
QO~ i:enoa <!'n u-..o. par di que- ~s l*wefias y .erc:havo!.; <ompnrtsdos Pt.Jedar. 
!.O'el' .1!oeluoil.o!e100:¡¡. corr~C.t.o!lf1-role-. 

J 

b) Dar doble clic en el botón de aceptar para continuar la instalación. en la 

pantalla siguiente se muestra un botón con el dibujo de una computadora puede 

dar doble clic para continuar la instalación o si se desea guardar la aplicación en 

otro directorio se deberá dar clic al botón de cambio de directorio y seleccionar la 

nueva ubicación. 
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rt~s~r 
lricie fai nst~!ICión: par .a"''° .. ~a clic~ i!'I br....ton O.Je aciarece aba JO, 

·· [•irectOf'IO: · 

HaQa tkc en este botón NWa Instalar ~I softw~re de ~airac1~ .t.~ ZCI02. t en ~ 
dire-ctori.' ~ ~tr.o espect.c~j(). 

---~-"-mbia_._•_dl_r_,._ct_or_'° __ _.I . ¡ 

c) Especificar el grupo de trabajo donde se desea incluirlo en el Menú de 

aplicaciones. 

-:'":!••· .1 ., ••• , .. ,,...-..., Alln.•~~ ~> 

El prt>Qran'Wll de in:st:d-esc..ión .:1>9fegará lo'!; eh!trr--.-1tos al grupo rr..>strado 
e-n el ~uaidr'i.:.. ·~rupo deo ptOQlr·dlroa. P1...Jiieode e-...crit.>ir un norr1br~ dot! grupo 
nuevo o s<etec:cie>nair uno de la list;~ c-_.upos ~)l<.•~tent~~-

Gruoos e<!;lst~e!>: 

Acc 

~r~ent&S ad,,....,.,..,.t'.-~f;JY·~S 
1ntC:KJ 
r..,.cro.$0ft We-b Publt"~"'Q 
PLATJNUM EP,,_n ERX 3.5.Z 

~ 
t--4 
~ 

~g 

·-==C.-==·=~e=· =--· .. ··-·-- .S ... r 



d) Ya seleccionada la ruta se iniciara el proceso de instalación. 

'** ....... .-~~~~~~-.!-·~--·_··_,_·_n::t~'-5-f"'tfl_---_*_·_t_w_~_~_~:_;/._4_:¡~_?_:·--:.:--~~~~~~~I Archrvo de de~no: 
C1\Archivos dll!1 progrant.0\~cL!.racione-s Ant...J.~ 2cao::-\C>Ec_SHCP.ldr> 

l~ .. 

1 

e) Cabe mencionar y se muestra esta pantalla de ejemplo, cuando un archivo 

que se esta instalado ya existe, se preguntará si se desea reemplazar, 

sobrescribir o conservar dicho archivo para continuar la instalación . 

... r .... ·_ ..... --____ Si_-___ -·---.... -... :1 __ !i<_• _ __, 

f) Al terminar el proceso de instalación se presentara la siguiente pantalla, y se 

deberá dar clic en el botón de aceptar. 
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La instalación de Declaraciones Anuales 2002.1 ha finalizado correctamente. 

3. DESCRIPCION DE DECLARACIONES ELECTRONICAS 

1.- Este sistema de declaraciones permite la presentación de las declaraciones 

ahorrando la realización manual de dichos formatos y estableciendo un formato 

único agilizando los trámites. Este sistema establece cuatro medios de entrega. 

4. DESCRIPCION DEL MENU 

Menú 

Declaraciones 

Nuevo Tipo de declaración 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Utilice esta opción para crear una 

nueva declaración de algún 

contribuyente que ya este dado de alta 

en el cat;.logo de contribuyentes. 

¡ Declaraciones Permite cargar una declaración 

1 Abrir declaración 

1 

Declaraciones 

Nuevo Contribuyente 
¡ 
' Declaraciones 

Catálogo de contribuyentes 

previamente dada de alta. 

1 

Da de alta en el catálogo de 

contribuyentes a un nuevo · 

contribuyente. 

Muestra todos los contribuyentes que 

se han dado de alta en el sistema. 



Declaraciones Abandona el sistema. 

Salir 

Forma de Presentación Genera un archivo para ser presentado 

Banca Electrónica ante una institución bancaria a través 

de algún medio electrónico. 

Forma de Presentación Genera un archivo para ser presentado 1 

Ventanilla de Banco ante una institución bancaria. 

Forma de Presentación Genera un archivo para ser enviado a 

Encripción para envío de Internet través de Internet. 

Forma de Presentación Una vez que ha llenado totalmente su 

Imprimir declaración declaración, utilice esta opción para 

imprimirla. 

Herramientas Utilice esta opción para abrir el 

Explorador de. Internet explorador de Internet. 

Herramientas Presenta la calculadora estándar de 

Calculadora Windows . .. 

Herramientas ,· .·.".:'.:': Presenta una ventana en la cual es 

Calendario Fiscal posible consultar la fecha en la que 

deberá presentar su declaración. 

Herramientas Activa y desactiva el cuadro de ayuda 

1 1 Mostrar cuadro de ayuda para botones que se encuentran en la 
1 barra de herramientas. 
1 i 

Ayuda Presenta la ventana de Ayuda del 

i Contenido sistema. 

Ayuda Presenta la ventana de información del 1 

Acerca de ... Sistema. 
1 

1 

76 



5. ICONOS ASOCIADOS AL MENU 

[Q] 
Nuevo tipo de Declaración 

Abrir una declaración 

Insertar un nuevo Contribuyente 

Menú de Contribuyentes 

Archivo para Banca Electrónica 

lilll Ventanilla de Banco . 

Archivo encriptado para envío por Internet 

Imprimir Declaración 

Envio a través de Internet 

Calendario Fiscal 

[i!I Calculadora 

IDJ Salir 
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6. COMO E.JECUTAR EL PROGRAMA DE DECLARACIONES 

ELECTRÓNICAS 

Para acceder el sistema de Declaraciones Electrónicas, a continuación se 

muestran los pasos. 

a) Dar clic en el botón Inicio. 

b) Seleccionar la opción Programas 

c) Seleccionar el grupo Declaraciones Anuales 2002. 1 

d) Seleccionar la opción Declaraciones Anuales 2002. 

La siguiente figura muestra los puntos antes mencionados: 

~ 

~ 
,.._.; .. 

:;!'!! 

111.v~-

::t:J .,...,,.u..-.. ._. • l 
C-M •-~ •. ¡' ·..:::i-.......--... 
~ ;,;;:,::",'__._ • 1 
~~lll ~·- r_ ... ~..,~ 1 
:.,, ·-·-·-·-·--·-•,. ..... ·• . .;.., •-..;- ... "'· ~ ... ..,_ -..... . 
~ :::::=.:: :::"' ,,:::::~ : 1 
lti!J,....,.,_....,.. . ..-­
['fjJ , ...... c-.....t-t e: ........ 
;;I;\! -·~->f•.c...t-• 

• li:Vl ••·:.·-"" ~-_ .... _ .. 
n~·~ ... C!..-c"' --.:·~~" ·.:::i-"""" 
-~ , ___ .. ,. .... ""'--
;:......, AJ.AAo .... ,_ :¡ 

: 1 

r.-·-- ·...-·:~·c·~.;·:,:a··~j··-~·-·qe·e.s - ... ~~ .i1 

--~-~::!r..~~ ... _-:-:-.:J -~-~-~:-~.~ .. J -~.!?.~!! _ _j -~.!:!"'.::!:"_~j -~·~-~-~---• .! ... ~.'1.::~-'-~-~-~:.: . .} .!!'-1~~~: •• ~:::~~--
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Declaraciones Anuales 2002 

Al ser ejecutada la primera vez la aplicación. se hará una búsqueda de la 

aplicación de Internet en la unidad en el cual fue instalado el sistema. Una vez 

encontrado el archivo esté desplegará la siguiente ventana. en la cual 

únicamente se requiere seleccionar el archivo y abrirlo. 

•• , .. 
MifittiSR e '' . 

_J ..:onnecttOr• W¡z.yd 

_:__. F"t.t.'GlNS 

,g.t. 

i1E'/.PLORE ..::.} 
Topo ....... cbovot· ¡r::E.'<Ei-----.. --------"-----::=:i 

.1.l~! 

~--e,!>-.-.. -~, 1 

TESIS CON 
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De no ser encontrado dicho archivo, se desplegara de nueva cuenta esta misma 

pantalla para que el usuario realice la búsqueda manualmente. 

7. DECLARACIONES 

1.-Alta de un nuevo Contribuyente. 

Para agregar un nuevo contribuyente al sistema puede seleccionar el menú 

Declaraciones. Y dentro de esta opción el submenú Nuevo contribuyente. o 

bien dar doble clic al icono. 

Una vez que ha seleccionado agregar un nuevo contribuyente aparecerá la 

ventana, en la cual se le solicitará teclee el R.F.C. del contribuyente que será 

dado de alta. Al terminar presione el botón Aceptar para poder ingresar los 

datos del contribuyente . 

............. 1 '"" ~ 

Por favtv~ prooorcione el RFC para 
el nuevo Controb~e. Acept.., 

Cancelar 

A continuación se muestra la ventana en la cual deberá ingresar los datos 

correspondientes al contribuyente que esta dando de alta. Es importante que 

llene todos los datos que se encuentren en blanco, tanto en la pestaña 

correspondiente al Contribuyente como al Representante Legal. 
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~- 1. ............................... ~-~':.~.!..~~-'!! ....... - .. ···-·············· 

F~:. ¡,..R_~,,.,_•~""-"'--------- "~~~==,~0---------3-._ 
.c.ae- a!l!"ft10f- a1n1et>or e~ ,<=-------------· ¡---- ¡--- ;;;_---------~· 

¡rll _ _...._. --"-M-"""'-"'-· ~-·--·----- r~- t~~-----------
E_nnd.-d F"Sdoltlli,....:,. :· S:ta:.tl"I =MI C<ir~r-

: ~~ f..,_w;_c :- l[ldustuel ("" .Qh'0See1or 
' e- fr..grooec:W11>0 r- A\¡totrensporre ............................................... : 

La funcionalidad de los botones es la siguiente: 

• Nuevo: Despliega la ventana, la cual nos permite capturar un nuevo 

contribuyente. 

• Elimin•r: Borra del sistema el contribuyente consultado en ese momento. 

• Busc•r: Despliega la ventana, la cual presenta los contribuyentes dados de 

alta en el sistema. 

• Certific•dos: Despliega la ventana, en la cual se asignan el certificado y la 

llave privada asociadas al contribuyente consultado. 

• S•lv•r: Una vez que todos los datos solicitados estén completos presione el 

botón Salvar, y ya estará en posición de crear una nueva declaración del 

contribuyente que ha dado de alta. 

En los datos de representante legal se agrega un campo en el que deberá 

capturar el CURP. 
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Al finalizar la captura se desplegara la siguiente ventana que indica que la 

captura fue realizada con éxito. 

P•1l.u,.,,.,,.1t,t\r,.J•l•,,,llllll ~ 

~ Oper~ Realizl>da con exito. 

CATALOGO DE CONTRIBUYENTES 

Para consultar y/o modificar los datos de algún contribuyente que ya este dado 

de alta haga clic en el menú Declaraciones y seleccione la opción Catálogo de 

Contribuyentes, o dar clic en el icono correspondiente. 

Enseguida aparecerá la venta correspondiente a los datos del contribuyente 

elegido modifique el o los datos del contribuyente y presione Salvar. 
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J;;;ontríbuyentes 
Acept.!>r 

SERVICIOS Pl..ASTICOS 
Cancela< 

CREACION DE UNA NUEVA OECLARACION 

Para la creación de una nueva declaración se debe seleccionar en el menú de 

Declaración la opción de Nuevo Tipo de declaración o dar clic en el icono. 

En la ventana de "Nueva Declaración". se debe seleccionar el contribuyente el 

cual se presentará una nueva declaración y la forma de la Secretaria de 

Hacienda que presentará, el tipo de declaración (Normal, Complementaria. 

Corrección, Complementaria por Dictamen y Crédito Parcialmente Impugnado.). 

y en caso de que no sea una declaración del tipo Normal deberá indicar el 

número de complementaria. Finalmente presione el botón de Aceptar para crear 

la nueva declaración. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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l=i 3 

..7.J_!!J 

Una vez hecha la selección hay que dar clic en el botón de aceptar. 

ABRIR UNA DECLARACION TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Esta opción permite consultar y/o modificar los datos de una declaración 

asociada a un contribuyente determinado. 

Para poder abrir una nueva declaración debe seleccionar en el menú 

Declaración la opción Abrir Declaración o dar clic en el icono. 

Al dar clic se mostrara una pantalla. en la cual aparecerá una lista de los 

contribuyentes dados de alta en el sistema. Para cada contribuyente se 

desplegarán sus declaraciones y la fecha en la cual se presento cada una de 

ellas. Debe Seleccionar el contribuyente y la declaración que quiere abrir y 

presionar el botón de Aceptar. 

_7..1 .• ~J 

•••••••3 w;;;;;;-;y---·--·----·······3 



Una vez que se dio clic en Aceptar, aparecerá en pantalla la declaración 

seleccionada lista para trabajar con ella. 

NAVEGACION A TRAVES DE LOS FORMULARIOS 

Después de que se creo creado una declaración nueva o de haber abierto 

alguna declaración creada previamente se presentará una serie de pestañas que 

le permitirán navegar a lo largo de la declaración. Estas variarán de acuerdo al 

tipo de declaración que se presenta. 

Pestañas 

declaración 

Formulario 

lJ!:.-jtf ___ _ 

0:"r.....-., ... i::.1t'li.1¡-¡ 

.:10:u: 1?,q;c¡----i 

:.:::· .. ~~ ·11~¡ 
171.•lnll.ll•:t•c•'J 
1i:.:-.in.~tw ... 
=~,.~ . J1'-":!;: \" ................... . 

~ !u•drVü:Jir 
·blÑ'f"lilJ~::i1te7 , .. , 
n;.c~•ot~ -"'r,...,.,,. 
l'S.C..~ollt-:.e,¡,. 
Í#f~;.rlllr.,.,.... •• 
,..,,L·c.~-.., 

1.;~rt;.f' ¡-···················· 
I:.."!~ r···················-

·t--~ 1:11tl.-~ 
~=.::-~·" 1:!1(1"''21----. 

.. ~r~;~~~t. 1¡1r.,-,¡··-··-·········· 

fP...-.W(f..:tGS•Pill · ~:r Me,¡- ... e.r· .. · .. k::f ....... 
.?'.A.":~' ~..;11,11;< ~)(.~~ .'lt.".11) 

:.-....,:f'lc-.-:W¡ 
!1.,.._,.,,."(,.,.; .. .1.1•1 !:."OC~. 

;.oF-...,....E"'<..-t.:.\U.>OP1,..,._., 
::uoi.1root1.::"ln:-rt ..... : ·~·r:¡f ,._., 
:.=t::,~.:.,;:;-:,;p· ~ri;;r, 

"-~"':[~·,~-" 'rt.JH:' 
l s..,...1i»t1'.,_..,,.,_.:.t.:J.i 
~~~=~~~:.M~,;•••••••••••••••••••oo 

t ~.,...:,:¡ ... e•: •q••• il ~~Ot: 

· ~tfi'O .... :.;-; 1:i•~1r···················· 

..... ;_ i:i:r-°'t'r--

::.!....~~-:-~~ 1:11'-"' !----
C·• ""•• Ah; ..... ~--- ~ r- i::1v 

-~!';¡"¡¡~ ""'l!·•--1"'. 

~!:"-;'.:t:!:~".:.~::·-· "'"'' r··············· .. ··· 

Función de I•• pe•t•ft•s: Cada pestaña representa una sección de la 

declaración. La sección de la declaración que se encuentra activa se con 

Negritas. además de mostrar su formulario correspondiente. Las pestañas se 
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agrupan por niveles, se puede observar que dentro de la pestaña del IVA se 

encuentran las pestañas: lva y Determinación del Impuesto. 

Función de I• Barre de desplazamiento: Las barras de desplazamiento se 

presentarán o no de acuerdo a la resolución del monitor con la que se este 

trabajando. Existen dos barras de desplazamiento una vertical y otra horizontal 

(aunque pueden presentarse una u otra o ambas o ninguna). Estas barras tienen 

como función el observar aquellas partes del formulario activo que no sean 

visibles. 

Botón de Cerrar Decleraclón: Una vez que ha llenado su declaración emplee 

este botón para cerrarla. 

Función de le Barra de estado: Sobre esta barra se muestran las condiciones 

actuales de Guardar y de Cargar alguna de las secciones del formulario sobre el 

que se este trabajando. Y es posible verificar el porcentaje de las funciones al 

guardar o cargar determinada sección del formulario. 

CONCEPTO SOBRE EL LLENADO DE UN FORMULARIO 

(DECLARACIONES) 

Es muy sencillo llenar una declaración, pero para hacerlo de una manera 

correcta se debe tomar en cuenta los siguientes puntos: 

•:• Únicamente podrá llenar aquellos espacios (celdas) que aparezcan en color 

blanco, esto es tecleando el valor deseado y dar ENTER inmediatamente 

después. 

•:• De ENTER después de haber tecleado algún valor, para que de esta manera 

se actualicen los valores calculados por el sistema (valores en color gris). 

•:• La acción de guardar una declaración se realiza al cerrar una declaración. 
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•:• Se debe llenar el formulario preferentemente en el orden planteado por las 

pestañas; es decir de izquierda a derecha. Esto con el fin de reflejar de 

manera automática datos introducidos. 

En caso de utilizar el menú, asegúrese de haber salvado los datos capturados. 

Pestaña IVA Pestaña de Determinación del Impuesto 

1 l 

h l~í~5ME'\!~.-,,:w- ~A.r.trw.i:I 11e:·oi:r--- el JlMOe'di"* 
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k ltá;.~:;r._:5rt::""~~~Y1t 
~.ttr:. ·.;.w.e~/fliC:~:.r\1111 
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8. FORMA DE PRESENTACION 

Forma de Presentación Acción i 
1 

Banca Electrónica Genera un archivo para ser presentado 
1 

ante una institución bancaria a través / 
1 

de algún medio electrónico. 
1 

Ventanilla de Banco Genera un archivo para ser presentado ¡ 
ante una institución bancaria. 

Encripción para envío de Internet Genera un archivo para ser enviado a ¡ 
través de Internet. 

Imprimir declaración Una vez que ha llenado totalmente su ¡ 
declaración, utilice esta opción para 

imprimirla, será necesario introducir los 

formatos autorizados en su impresora. 

a) BANCA ELECTRONICA 

Utilice esta opción una vez que se haya llenado completamente su declaración, 

hay que guardar su contenido en un archivo para su envío a la institución 

bancaria correspondiente. Note que esta opción únicamente deberá utilizarse 

cuando se requiera enviar el contenido de la declaración via Banca Electrónica. 

Para guardar su declaración vía banca electrónica de clic sobre el menú Forma 

de Presentación y seleccione la opción Banca Electrónica .. ., o haga clic sobre el 

icono. 

Una vez que se ha hecho che. aparecerá una ventana donde se indica que el 

sistema preparara su declaración. 

1 h • '---* ... ••••••· ... Aru1,... ... ~ 7.(1(12 óY'.'l'> 
'.<:-::---:-··· 
~·1t<r ~·::-;.--,..; . ; 

SP.- r;woc~erá a Pf't!'P.ellrar ~u dii!oclaro?1C:ón. 
Una ve~ orep.>rada I~ deciar'3CÓ'l se cen.air.3 el formul.3no. 
E$te proceso p~ tardar unos rrunuto:;.. Pre>sic)~ Ac;:~ptar par<!I corit1nuar . 

.... 
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Al dar clic en Aceptar, el sistema realizara las validaciones correspondientes y al 

terminar satisfactoriamente, le presentara Ja siguiente pantalla donde deberá de 

capturar Jos datos que ahí solicita. Para terminar de clic en el botón Aceptar. 

"·""•·'·"""' < 

Canhdad Pag;ada en el Banco. 

Acepl.!JI 

Una vez que el sistema termina de preparar la declaración, el sistema solicita la 

ruta donde se guardara la declaración encriptada. 

:::::¡ 
!;lJ~dar 1 j 
CW<etOif f.j 

-----------··----·--···-·.:.:A 

Si ya se proporciono la ruta para guardar el archivo el sistema solicita se 

capture el password que capturo cuando lleno la solicitud de inscripción al 

servicio. 

R9 
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,.,., .. , ,1,,,,,. "" '''·''"º"' a 

PQf Favor. peoporcione ru P~wOfd Acectar 

A continuación el sistema se encargará de encriptar su declaración para Jo cual 

Je es necesario contar con el archivo llave y el archivo de certificación. En caso 

de que el sistema no encuentre estos archivos Je solicitará Je indique donde se 

encuentran localizados. 

b) VENTANILLA DE BANCO 

il8 Esta opción se emplea ya que haya llenado completamente su declaración. 

guarde su contenido en un archivo para su posterior entrega en Ja ventanilla de 

Ja institución bancaria correspondiente. Revise que esta opción únicamente 

deberá utilizarse cuando se requiera enviar el contenido de Ja declaración via 

Ventanilla de Banco. Para guardar su declaración vía ventanilla de Banco haga 

clic sobre en el menú Forma de Presentación y seleccione Ja opción Ventanilla 

de Banco .... o haga clic sobre el icono. 

Aparecerá una ventana donde le indicara que se inicia la preparación de la 

declaración 

[) 1·1 IJI .~e ion, f 1••1 l 1 onu .J s 1:1 

Se procederé e prepar• su declereción. 
U ne vez prepa9de Je dlcleracül 111! cerrará el fcnna.Mrio 
Este proceoo pumle t•dlr &.rim nirUas. Preaiane Acept5 pae conli'luar. 
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Al dar aceptar se dará para a las validaciones correspondientes y al ser 

satisfactorias se presentará la siguiente pantalla donde se capturarán los datos 

que se requieren y dar clic en el botón de aceptar. 

Centid«J P~ en d Bonco: 

Una vez terminada la preparación el sistema le pedirá la ruta donde almacenará 

la declaración encriptada. 

Si ya se proporcionó la ruta donde se almacenará el archivo, el sistema solicitará 

que se teclee el correspondiente password que se capturo cuando se se lleno la 

solicitud de inscripción al sistema. 
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1 n"'"' 1 11 1v• ,j, 111 qu•-flt IE:)' 

Por F'"""'· praparcione au Purword. Aceptar 

C....::elar 

Después de esto, se procederá a la encriptación de la declaración con lo cual se 

deberá contar con el archivo llave y el archivo de certificación, si el archivo no 

encuentra dichos archivos, le pedirá que indique donde se encuentran 

localizados. 

e) ENCRIPCION PARA ENVIOS DE INTERNET 

Se utiliza esta opción una vez que haya llenado completamente su declaración, 

guarde su contenido en un. archivo para su posterior envío a través de Internet. 

Vea que esta opción únicamente deberá utilizarse cuando se requiera generar 

un archivo a ser enviado a través de Internet. Para guardar su declaración en un 

archivo para Internet haga clic sobre el menú Forma de Presentación y 

seleccione Ja opción Encripción para envío de Internet ... , o haga clic sobre el 

icono 

• . . Enseguida aparecerá una ventana donde indica que se prepara la declaración. 

Se pqx:sjaré a !R119• IU mct.ecián. 
u,,. vez peps• a. dlc:91Cidn se cen•6 el lar!lllMrio. 
Eate praceM1 puede taidlr-llWUoa. PilllianaAcepl• Pil" CDntnuar. 
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Al dar clic al botón de aceptar, se realizaran los chequeos correspondientes si 

son satisfactorios, se presentará la siguiente pantalla donde se deben capturar 

los datos correspondientes y después dar clic al botón de aceptar. 

" ol.oJ H O••f• « ~""""' 

Después de que se haya preparado la declaración, se solicitara la ruta donde se 

desea almacenar la declaración ya encriptada. 

_i;¡,_.., 1 
"-':•'-' .t 

Una vez asignada la ruta correspondiente, el sistema solicitará la contraseña 

(password) capturada cuando se solicito la inscripción a este sistema. con la 

finalidad de encriptar la declaración para lo cual le es necesario contar con el 

archivo llave y el archivo de certificación. 
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Canceli9f 

9. HERRAMIENTAS 

Este menú es informativo pues solo muestra las siguientes opciones de ayuda: 

• Explor•dor de Internet: podemos entrar desde el programa de 

declaraciones al navegador de Internet. 

• C•lcul•dor•. Mostrará en pantalla la calculadora estándar de la plataforma 

Windows con la que se este trabajando 

• C•lend•rio Fiac•I: Esta poción consideramos es la mas importante, ya que 

muestra el calendario fiscal vigente por fecha en la cual debe presentarse la 

declaración, el tipo de persona y las obligaciones a las que esta sujeta. Las 

obligaciones a las que se encuentra sujeta una persona se representan 

mediante letras las cuales tienen una referencia en la parte inferior de la 

ventana. 

.. ••...a-_,.,,..,:;.otp., •• ._,...,,.,._.~ .. o-"*-"".....,; 
B ~a.;._.,,.......-~~fS1.>"~'SR.NA 1,i:;.c-.a~oc:;""'->a<.~ 
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('l.,. ................... ,........,_.,..n. .... - .. ,.,. ........ 
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En la versión de 32 BIT la pantalla del calendario fiscal se muestra de la 

siguiente manera: 
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• Cuadro de Ayuda: 

siguiente forma: 

Puede o no estar marcado con una paloma de la 

--------------·----- -1 
ti Mostr~ Cuadro de Ayuda 

··-

Esta marca le indicara al sistema que deberá mostrar los cuadros de ayuda en 

linea para cada campo de la declaración. Al quitar la marca entonces 

deshabilitara la ayuda en linea para cada campo. Los cuadros de ayuda en 

linea son mostrados al mover el apuntador del ratón sobre el campo del cual se 

desea obtener la ayuda en linea. 



Cuadro de Ayuda 

1:"_ ~""' 
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jüUAIWLIATO ::J 

10. AYUDA 

e f · Local<lod 
!11s;.'(i jlRAFtJATO 

~ ti !nancierc: r l~nal r .Qt10 Seclat 
: r ég.,_...,io r A¡¡t:>11ar"l'01ie 

El sistema proporciona ayuda en linea a través del menú de ayuda en el cual se 

contemplan cuatro tipos de ayuda: 

Ayuda de contenido.- En la cual se muestra ayuda sobre Ja navegación del 

sistema. 

Al hacer clic sobre el menú de Ayuda se desplegará una pantalla como la 

siguiente: 
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B. Procedimiento utllizedo a pertlr de le declereción de impuestos 

federal•• de Julio de 2002. 

Desde la página principal de Bancomer.com se ejemplificará el nuevo 

procedimiento. 

1) Accesar a la Zona de negocios 

contribuciones(SAT) 

y seleccionar impuestos y 

]H...,,,,..," 1 , ... ,·....,~,, 1...,,.,...,..,,, ""' ,,, .,,,,, ... , •• "'" .. , ~gf:i 

E~ f<:f ~·~ ~o ;:~\·011t~! 

' .,.. -.:.;· J 
se,~ Stti:i 
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Nuestro Mundo 

!> Pcr:o ::><"".::.~OI'""'-' 

·V Al!'iK:I.:."•¡:~:,;.. .. i1(eo::a,•"J:1~ 

·'J:o L\•.;;-~ t.~.rr..::,..,. 

.::::;& 
\"MiJ.;lC\)()PlfV:C."' 

CADAOiA 

t!.C: 
.~ -~ :!) ~. ·····it""" :::LJ········~··· ~ 

R;;;,.> Se~~ Fa•tcf:fe..:: Hmory . Ch.-neh f..,,..,,, ""' p,,.¡ 

Usted 

' 

..
. -. 4 

: . . .; ::.~ 
'" .... , ..... 

e ~.ve~ fi°•~t\"l.~W~ 
-t· ~~".'"&1fl•;~(tol'~~ 
~~¡J¡~f""'.r.~ 

............................. :::r L•'' • 
'··>'"'- .· 

Banca en linea 
Actt~O t...-p~C\.\ 

i·S...·-.ic~$C~"l<.'900<-•:. 

·'ib~.,w~-:~1' 

.;, S¿"Q r. L nH 

lnstitucmnes 

.. 

y 
' . 

. 

;i>Y.i:.~~\C,...-t~.·,..: .. :¡,, 

~.6.\>QMLl!N 

•:lSAT 

.... e.JI!; 
M ... 1 C....•&.::as.I 1 Fo~J f ~:1 1 ~ I ~ 1~¡ 

.i!. ljProOuC".osySsrvicios -=J)ser.1oos er. Un~~ 3 l¡ser.11i:ici ~ f)1~r:te~ ..:] 

1 COfofTl.C1Cl 1 'li ~~l-11~ :- Of+~tH>+iot l ti.~t.~- .. ~,,X.~?'1.1.t.i.t:.l.i 1 .. !,t.\;. J !:::..\~11:.AJ ¡ .:;~·=tn~...; e 
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· Bancomer 

Fm: 
•., ~ ... 

t: ,._·~ .. ···= 
r ,,,, .. ,. .. ;-:; 
r r ..... '"'' ~·"-~ 

: ·y .. •~:,,,,,. 

fr¡..,"l.I~ • · t.·,;~ 

¡ ....... 

En la gráfica se puede apreciar el formato que el contribuyente debe llenar, 

donde los datos solicitados son básicamente los que comprendía la carátula de 

las formas oficiales 1-D ó 1-01: 

1. RFC. Registro Federal de contribuyentes (Persona Física o Moral) 

2. Confirmar RFC. Deberá volver a teclear su RFC para validación 

3. Denominación o Razón Social. Aplica solo para personas morales y es el 

nombre legal de la empresa. Tratándose de personas físicas, aparecerán los 

recuadros para llenar los datos relativos al nombre. 

4 Impuesto. Corresponde al tipo de impuesto a pagar, el cual se debe 

seleccionar. La segunda columna corresponde a los impuestos afines. 
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5. Periodo. Mes o rango de meses por el que se hace el pago (mensual, 

trimestral, cuatrimestral o semestral) varia de acuerdo con el tipo de 

impuesto y al concepto a pagar. 

6. Tipo de pago. Puede ser normal, complementario o corrección. según sea el 

caso. 

7. Impuesto a pagar: Es el monto que corresponde al concepto a cargo, debe 

ser siempre mayor a cero si no existe un saldo a favor. 

8. Saldo a favor. Habilitado solamente para el impuesto al que aplique el pago. 

Si se captura el monto del saldo a favor debe ser mayor a cero. 

9. Ejercicio. Año al cual aplica el pago 

1O.2º. Ejercicio. Se habilita únicamente para el periodo trimestral según el 

impuesto al que aplique el pago. 

11. En liquidación. Se habilita únicamente para el supuesto de que la persona 

moral se encuentre en esa situación. 

En la parte final del formato se aprecia lo relacionado con el pago de impuestos. 

1. Cargos adicionales. Se refiere a Jos recargos, actualización y multas. en caso 

de que existieran. 

2. Aplicaciones. Lista de abonos ligados al impuesto como el crédito al salario. 

estímulos fiscales y compensaciones. 

3. Pago en exceso. Su cálculo se genera en automático y será mayor a cero 

mediante Ja presentación de una declaración complementaria. siempre que el 

monto pagado con anterioridad sea mayor a la cantidad debida. 

4. Monto pagado con anterioridad. Monto pagado anteriormente para este 

impuesto y periodo. 

5. Cantidad a pagar. Su cálculo se genera en automático. Es la cantidad a 

pagar para este impuesto y periodo. 

6. Fecha de monto pagado con anterioridad. Fecha en la que se presentó el 

monto pagado con anterioridad, se permite la captura solamente si el monto 
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pagado anteriormente es mayor a cero en caso de corrección, o mayor o 

igual a cero en caso de complementaria. 

7. Aceptar concepto. Al utilizar ese botón. se valida la información capturada, si 

es consistente pasará hacia el recuadro de detalle y se podrá capturar otro 

concepto, siempre que no exceda el número máximo de conceptos 

permitidos por el banco que son 1 O. 

t] !te to~ L!OCUl'ert !iew !:!~ te;, 
,,, ~ ¡;¿ ¡¡;¡ [?)~. T.~ i4 4 •• , • >t• ,"¡ljfij¡~ii liii ..... 

.,..,., .... ¡1 ..... - .......... 7'""'"' 

~J - tMc«if~ .. -~, .~. 

· .. ~ · ... ·. ,..., 
il''\"•:"'7" lij,,•T• .:.: ._,.,__ ----
1-.'"l,,(:e!:,)·~-~---·····························~··············· 
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Al entrar a banca en linea avanzada, deberá verificar que los datos de la 

contribución federal a pagar estén correctamente y solo tendrá que teclear los 

datos solicitados como son: 

1. Número de tarjeta de acceso empresarial o número de servicio 

2. Claves de acceso 

3. Seleccionar la cuenta de retiro 

El sistema generara su comprobante de pago con: 

1. Datos y detalle del pago realizado. 

2. Número de operación 

3. Sello digital 

ll' . . .. • • • ". , ' • "'r:J 1:1 
~t.~ i'*' l!~ :::~ ~........, H!~ 

r,~ ~ ~ 5 !11 ifl)E:i,. 'F.:. lf f • •I • «· 0 lDJft ',,:,,: ,.. 
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El nuevo procedimiento es igual al anterior con el único cambio que el envio de 

la declaración y la transferencia de fondos se hace a través de la pagina del 

banco, sin embargo, en caso de existir dudas, el banco proporciona en sus 

servicios un lugar especial para ayuda al contribuyente que lo lleva de la mano 

en el cumplimiento de esta nueva obligación. 

r 1o1 , 1• •. • .,..,,. "-i;JD 
- - -

&quema de Pagos Electrónicos de 
1~·t,nt riLi_;r':'.:1 , :-- ··~·:i·· 

Hordrio dl-' Pf1gt''" 
;..ur.•1 • s.11t.•c:!::> 1:0C "::;:O•:- hot•~ 

Coc!Tl'"'9º 7f0C • !. 9;QC ho1.u 

Cor. el t'1n de nmpliTic:.1111 v f•ciht•r a Usted •I :-umt11im1ent:> d• rus oblt9t1aones hsufes. ~onemcs • s1.: 
d•Spos•oon •I se•v100 de º•9os Eiecb'ór.1cos Pº' %nt.1net.. 
&11nccome• of•ec.e es+:a opaon ,. tre11•s d• la < • ...,~ ..... :. ~"·:'=•r.:r#•, 

• 
• 

$; ul't•d Y• conoce el p1ocec:!1mi•n-...o l' d•sea t•U1l1:.a1 
<11 P•90 die .i!CCUÍ 

A~uda ~1·<l! 
fh.'!:n<ir form~t'O 

REQUISITOS GENERALES 

1 Ser cliente del banco 

~M.anual ,~, 

- Contar con una cuenta de cheques o ahorro en el banco. 

- Ser persona flaica, fl•ica con actividad empreaarial o empreaa 

2 Eatar contratado al •ervlclo de Banca en Linea 
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Contr•to en Sucurs•I: 

Acuda a su sucursal, con su ejecutivo a contratar el servicio de Banca en Línea, 

en donde le entregaran: 

EMPRESAS Y PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

- Una Tarjeta de Acceso empresarial 

- Un NIP para crear claves de acceso y operación 

- Un manual de activación 

- Copia del contrato de Banca en Línea 

PERSONAS FISICAS 

- Copia del contrato de Banca en Línea 

- Su Tarjeta de Débito y NIP de cajero habilitada 

3 Actlv•ción en Port•I: 

Una vez contratado en sucursal, deberá de realizar el proceso de activación en 

el portal 

Entrar a la pagina del banco 

Dar un clic en Activación (Personas físicas o empresas) 

Capturar su Tarjeta de Débito o Tarjeta de acceso empresarial y el NIP 

Crear sus claves de acceso (de 4 a 10 caracteres) y de operación (de 7 a 10 

caracteres) 

Con este punto se termina Ja explicación general de Jos procedimientos 

establecidos por el SAT, sin embargo, para que el panorama de este nuevo 

esquema sea mas claro se ejemplificaran en el caso practico de este trabajo. 
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C••o Pr.tctlco 
Ejemplo del envio de Impuestos de una Persona Moral 

Empresa: Compañía Rentas X, S.A. de C.V. 

Fecha de constitución: 1 B octubre de 1974 

RFC: CRX74101B1N5 

Régimen General de Ley 

Giro: Arrendamiento de Inmuebles 

Cia. A8ntas X, 5.A De c. v. 

·==---

Olganigrmnl 
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De acuerdo a la Regla 2. 1O.13 de la Resolución Miscelánea, que entró en vigor 

el 1 O de marzo de 1998 y en base a las cifras de su Declaración del ejercicio 

1996 de personas morales presentadas en la forma oficial 2, esta empresa es 

obligada a utilizar los medios electrónicos para el pago de sus impuestos 

federales ante el SAT a partir del mes de marzo de 1998. A continuación 

mostramos los datos que se consideran para adquirir esta obligación: 

ESTADO DE RESl.L TADOB AL 31 CE oae~ DE 191115 

I~ 

IN::3AESCS TOfALES PRCF'IOS DE LAACTlVIDAO 
DE\ICl..UCIOES. REBA.JAS DE5CLENTOS Y BCNFlC::.000-ES 
lf'G<ESCS l'ETCS PRCPICS CE LAACTIVICl'\D 
l~SCS CEVENGAD::SA ~y unuCAO~ARIA 
INTERES~ 

~A lf'\FLACICNARIA 
OTRCS/~503 

TOT.Aril... IM3RESCJS 

DEDUCCICl'ES 
DEDUCCICJ\I CE INV'ERSICl'ES 
SLEILlO. SALARICS Y MiOl\IO DE CBRA 
HCN'.:RARICS 
INTERESES DEVENGADC$ A CoRG:> Y PERDIDA ~ArR:IA 
PERDIDA lf\FLACICNARIA 
INTERESES DEDUCIBLE 
APCRTACIO'ES l~VIT 
APCRTACICJ'.ES SAR 
CUOTAS PATRCNAl..ES IMSS 
OTRAS CO\ITRJBL..CIO\ES 
PRll'\llAS DE SE~ Y FIANZAS 

OTR06 GO.STCS Y OTR'l.5 DEDUCCIO>ES 
Sl.8TOTAL 
ceo...cc1CJ\l lr'#..EDIATA 

TOTAL DEDUCCIONES 
UTIUDAD 
PERD<DA 
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60.404,721 60.094,653 

-
eo.-.721 

3.453,114 
2.323.Ei63 

23,951 
294.476 7,903 

M.1Sz.311 112.'"5Cl,17D 

CCNTABl..ES FlSCAl..ES 
3,349,530 1.243,678 

7.618 7,C!ha Sueldos y/O mano de 
112.003 112.003 obra rTEnOr a 1 oo 

5,325 rrillones y 
1,571,924 retenciones por este 

3,157 ~omenora7 
957 957 '~·~ 
177 177 

1,182 1,182 
1,510.954 1.530.283 

-55.a.. 55.317 
4.79J.833 1.264,441 
11,833.- 5,790,1'117 

11,833.- !1,790,1'117 
5'1,318,3115 --,373 
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IMPUESTO aollRE LA RENTA 

TOTAL INGRESOS 
INGRESOS NETOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 
TOTAL INGRESOS ACUMULABLES 
DEDUCCION INMEDIATA 
DEMAS DEDUCCIONES FISCALES 
TOTAL DEDUCCIONES 
UTILIDAD FISCAL 
PERDIDA FISCAL 
PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES QUE SE 
APLICAN EN ESTA DECLARACION 
RESULTADO FISCAL 
IMPUESTO DETERMINADO TASA 34% 
PAGOS PRO\llSIONALES 
A.JUSTE 
IMPUESTO ACREDITABLE PAGADO EN EL EXTRANJERO 
IMPUESTO RETENIDO 
NETO A C.A.RGO 
NETOAFAVOR 

IMPUESTO AL ACTIVO 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 
PROMEDIO DE INVENTARIOS 
PROMEDIO DE TERRENOS 
PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS Y DIFERIDOS 
SUMA DE LOS PROMEDIOS DE LOS ACTIVOS 
PROMEDIOS DE LAS DEUDAS 
VALOR DEL ACTIVO EN EL EJERCICIO 

IMPUESTOS DETERMINADO TASA 1.8°/o 
ISR ACREDITADO 
DIFERENCIA DEL IMPUESTO A CARGO 
PAGOS PROVISIONALES 
NETO A CARGO 

COMPARACION ENTIRE IMPAC E ISR 

IMPAC DEL EJERCICIO 
ISR DEL EJERCICIO 
DIFERENCIA 

64.152.311 

eo.404.721 'Ingresos 1 
UAI0, 170 Acumulables menor 

_ a 1.450 millones 

5.700,797 
5,700,797 

..... 1,373 
o 

o 
56•659·373 1""1s""R"""'d'""e~I e-j_,e.,.rc,...1c,...10.._1g-u-a,...1 o,..----,1 

~=:=:~ mayor a 6 millones 

o 
o 

864 
o 

1,500 

8,156,790 
o 

21,904,005 
7,280,412 

37,341.207 
o 

37,341,207 

672.142 
672,142 

o 
o 
o 

672,142 
19.264,187 

c1e.-z,o.uf•-'"oo"·"erena---"'·a=-en1='°'re~--..,, 

'-----------------------------! llMPAC e ISR2 
!millones 
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Valor total de actos o 
"1"'MPlJES===TO="'AL!'!""V=AL~OR~.,AOAEGADO-====------------"!actividades menor a 1,400 

VALOR TOTAL DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 
IMPUESTO DEL E.JERCICIO 15% 
IMPUESTO ACREDITABLE DEL E.JERCICIO 
MITO A CARGO 
PAGOS PROVISIONALES 
TOTAL A CARGO 
TOTAL A FAVOR 

millones 
82,911,053.~-----r----~ 

9,437,708 
387,708 

9,0llO, 
9,052, 

2. 

Diferencia entre IVA del 
ejercicio menos IVA 
acreditable 9 millones 

De acuerdo a estas cifras. observamos que esta empresa cumple con 4 de las 

condiciones para adquirir la obligación de realizar sus pagos a través de los 

medios electrónicos. las cuales son: 

1. Haber presentado su declaración anual de 1996 con la forma Oficial 2. 

"Declaración Anual de Personas Morales Régimen General" 

2. Que el ISR del ejercicio es mayor a 6 millones de pesos 

3. La diferencia entre el ISR y el IMPAC del ejercicio es mayor a 2 millones de 

pesos 

4. La diferencia del IVA trasladado y el IVA acreditable del ejercicio es mayor a 

9 millones de pesos. 

Partiendo de lo anterior y como lo mencionamos anteriormente. esta empresa 

esta obligada desde marzo de 1996 a utilizar los medios electrónicos para el 

pago de sus impuestos federales, por lo que con el calculo de los pagos 

provisionales de impuestos de junio y julio de 2002 conforme al procedimiento 

que se debe utilizar para cada mes y en base a las reglas de la miscelánea fiscal 

del mismo ejercicio ejemplificaremos el envio de ambos meses. 
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C•lculo •l•bo,..do por el de~rt.mento de lmpueatoa de I• Empre .. 

COMPANIA RENTAS X, S.A. DE C.V. 

CUENTA CON LE C ONCE P O 
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A. Envio del p•go provision•I de .Junio 2002 

Conforme a la miscelánea fiscal de 2002 los pagos provisionales hasta el mes de 

junio del mismo ejercicio se debieron realizar con el siguiente procedimiento: 

1.- Una vez determinados los impuestos a pagar. se deberán asentar los datos en 

la forma oficial 1 D contenida en el programa de Declaraciones electrónicas versión 

2001.1, quedando como se muestra a continuación. 

2.- Realizar la transferencia de fondos a través de una llamada telefónica con la 

institución Bancaria que maneja la cuenta de esta empresa. Dicha institución 

proporcionara un número de maximo 1 B dígitos. Una vez que se cuenta con este 

número se debera anotar en el renglón correspondiente de la caratula de la forma 

fiscal 1 D 

3.- En el programa del SAT para envío de declaraciones, se debera encriptar con 

el password registrado en la llave pública el pago provisional a enviar. Esta 

operación tarda alrededor de 1 O minutos, ya que el programa verifica los datos 

asentados y solicita el nombre con que se identificara la declaración a enviar. 

Es importante que el archivo conserve el directorio raíz del programa y se le 

identifique con un nombre corto con la finalidad de no confundir con otras 

compañías u otros meses. Este cambio puede ser tomando como base las 

primeras tres letras del RFC seguidas del mes a pagar, por ejemplo: 

a) Nombre proporcionado automáticamente por el programa 

C:\SATDCL2000\CRX7410181 NS 

b) Cambio propuesto 

C:\SATDCL2000\CRXJUNIONOR02 
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4.- Enseguida hay que accesar a la pagina sat.gob.mx para el envio de la 

declaración. En este paso es muy importante contar con la contraseña 

proporcionada por el SAT, ya que es indispensable para el correcto envio de la 

declaración. Dicha contraseña se debe teclear al inicio del procedimiento de envio 

en el recaudro que la pagina proporciona. 

Eacrtta la cu .. 

Eacrtta eu nea 1bedlt1.8.B'io y ..,...c1C1r1•t1n-1Íjriaa 
Sitio: 
D:rririo 
l'bl"trede LSuaio 1 cr«7410181N5 

i •·····••· 
G..lardir esta cxrtra&ef'e en la lista de cxrtrasa"as 

El sistema solicitará el nombre del archivo a enviar a través del siguiente recuadro: 
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Al finalizar el envío el programa emite el siguiente mensaje: 

El est•do de su decl•r•ción es el siguiente: 

Usu•rlo: CRX7"'10181N!I 
Archivo recibido: CRXJUNIONOR02 

Número de follo: 920435 

17 de Julio de 2002 
1:02:54 P.M. 

S.- Para finalizar nuestro envío solo falta recibir el acuse enviado por el SAT vía 

correo electrónico (e-mail). el cual contiene el siguiente texto: 

------------------------------------------------------------------------
De: declaraciones. electrónicas@sat.gob.mx 

Enviado el 18 de julio de 2002 

Para: qmartinezr@rentasx.com.mx 

SECRETAR/A DE HACIENDA Y CREO/TO PUBLICO 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE RECAUDACIÓN 

De conformidad con lo establecido en los artfculos 20 y 31 del Código Fiscal de la 

Federación y en las Reglas 2.10. 7 y 2.10.19 de la Resolución Miscelánea fiscal 

para 2000, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 6 de marzo de 2001. 

se acusa recibo de la declaración presentada a través de Internet, que a 

continuación se indica. La cual ha sido aceptada. GRACIAS POR CUMPLIR 

oportuna y responsablemente con sus obligaciones fiscales. 

Datos del contribuyente: 

Registro Federal de Contribuyentes: CRX7410181N5 

Denominación o razón social: Compañía Rentas X, S.A. de C. V. 
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Datos de la declaración: 

Fecha de presentación: 17/0712002 

Tipo de Formulario: 1 D 

Tipo de declaración: Normal 

En su caso, No. de complementaria: 

Periodo que paga: (0612002 - 06/2002) 

Folio:920435 

Fecha de validación: (18/07/2002) 

Lo anterior, sin prejuzgar la veracidad de tos datos asentados en la declaración, ni 

sobre su cumplimiento dentro de los plazos establecidos en las disposiciones 

fiscales. 

Con este acuse termina el procedimiento de envio por medios electrónicos de Jos 

impuestos utilizado hasta el pago provisional cie junio de 2002. 

B. Envio del pego provialonel de .Julio 2002 

A partir del pago provisional de julio de 2002, el procedimiento de envio se debe 

realizar a través de la pagina de la Institución bancaria donde se tenga una cuenta 

(s) bancaria (s), por lo que a mi consideración es mucho más sencillo y práctico. 

1.- Ingresar a Ja pagina de Ja institución bancaria en el renglón de impuestos y 

contribuciones del SAT. 

2.- Digitar la clave proporcionada por el banco mediante el contrato de banca 

empresarial. 

3.- Asentar los datos de los impuestos a pagar en el formato establecido por el 

SAT, el cual es conocido como HOJA DE AYUDA. 

Cabe aclara que este formato no contiene los datos informativos que se 

especifican en la forma oficial 1 D. como son los ingresos nominales. Jos ingresos 
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gravados para IVA e IVA acreditable del periodo, el ISR retenido, coeficiente de 

utilidad entre otros. 

Otro punto importante es que la seguridad que el SAT desea establecer ahora 

deberá ser proporcionada por el banco y el mismo contribuyente. conforme al 

cuidado de las claves y/o llaves proporcionadas por ambos. 

En el siguiente formato se muestra la declaración del pago provisional de julio de 

2002 lista para el envio y se comparara con el llenado de la forma oficial 1 D. 

RFC 

,.,..,._,, 

o--o Tnn.aral 
o Qa!nn-..ral 

o-

C.-a-

CRX74101811\15 C.crllm-.. RFC ~--"'C'-'RX7"'-4'-'1"'0'-'1B~1'-'N5~-----~ 

1 COt*'ANA RENTAS X SA DE CI/ 

(11 '¡ 
'----' 
~) 

1 

.----------;(~ 
'-----'~~)-----~ 
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D et• lle V e r. 1 .4. 1 

ISR Peraon•• Morales (Normal) 
Periodo: .Julio de'2002 

lm puesto por pagar 
Parte actualizada 

Recargos 

e a n tld ad a e a_rg ·o 

e a n t Id ad a P a g a·r 

s a Id o a fa v o r: 

Cantidad a 

Cantidad a 

1 S R R e te n c lo n e a "s: a la r lo a 
P erlodo: .Julio de 2002 

lm puesto por.paga·r 
P a r te a c tu a llz a d a 
Recargos 

e a n t Id ad a c. argo 

e a n tid ad a P a g'• r 

IVA retenclon_eS (N°or..;_a-I) 
P erlodo: .Julio _de 200,2 

1 m p u e ato p o r p. a g a r' 
P a r te a e tu a l lz a d a 
Recargos -

e a n tid a d a e a·rg o 

Cantidad a P':aga.r 

(N ·o rm a 1) 

T o ta 1 e re et lv a m e n te - p a g a d o : 
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7 7 e .1 B 7. 

7 7 e .1 B 7 

• 1) 

1 1 5 .3 6 2 

o 

o 

sao 
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5 o o 

5 o o 

5 o o 
o 
o 

5 o o 

5 o o 

779,187 

¡ o rra r e o n e. e to 

Borrar Todo 1 



Procedimiento: 

a) Se deberá ingresar a la página del banco al portal de pago de impuestos 

b) Llenar este formato por cada uno de los impuestos que se deban pagar y dar 

"aceptar concepto" para que se acumulen en la declaración que se presentará 

c) Enviar la declaración 

d) Imprimir Acuse de Pago 

Detelle del Llenedo del formeto: 0 Número de Cuenta para Realizar la transferencia: 

Nombre del Cuentahabiente 

Dar click en botón Continuar 

0 Contiene los diferentes impuestos por pagar, debiendo seleccionar el 

correspondiente: 

Impuesto sobre la Renta 

Impuestos al Activo 

Impuestos al Valor Agregado 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 

Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario 

Impuesto a la Venta de Bienes y Servicios Suntuarios 

Detalle por Impuesto: 

ISR IVA 

ISR Personas Morales Impuesto al Valor Agregado 

ISR Personas Morales-Reg. Simplificado Ajuste 

Retenciones de ISR por Honorarios Actos accidentales 

Retenciones de ISR salarios Retenciones 

Periodo a pagar (mes, trimestre. etc) 

8 Tipo de Pago: Normal o Complementario 
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En caso de ser complementario se deberá indicar fecha de pago de la 

Declaración a Corregir y monto pagado 

0 Monto histórico que se pagará del impuesto 

0 En caso de tener un saldo a favor del impuesto que se esta pagando, se 

deberá utilizar este renglón. 

8 Renglón para Actualización y Recargos correspondientes al impuesto que se 

esta pagando: Se deberá capturar primero la actualización y en ese mismo 

Renglón se deberá dar click en la flecha para capturar el importe de los Recargos. 

0 Aplicaciones que se deban hacer al impuesto que se esta pagando: 

Crédito al Salario 

Compensaciones 

Otros Estímulos 

~ Se da Click en el Botón Aceptar Concepto y automáticamente se genera el 

Detalle 

G:::> Una Vez revisada la información se da Click en el Botón Enviar y a 

continuación se generará el Acuse de Recibido 

Una vez enviada se genera el acuse de pago, el cual ejemplificamos en la 

siguiente pagina. 

r ··- TESIS CON 
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Mueatra de Impresión de Acuae por pago Portal Banco 
R.F.C.: CRX7410181N5 

Denominación e Razón Social: COMPAlVIA RENTAS X SA DE CV 

Total efectivamente pagado: 779, 187 

/SR personas morales Periodo: Julio 

Ejercicio: 2002 

Tipo de Pago: Normal 

Impuesto a Pagar: 778, 187 

Total de Contribuciones: 778, 187 

Total de aplicaciones: (O) 

Cantidad a Cargo: 778, 187 

Cantidad a pagar: 778, 187 

Impuesto al valor agregado Periodo: Julio 

Ejercicio: 2002 

Tipo de Pago: Normal 

Saldo a favor: 115,362 

Total de Contribuciones: O 

Total de aplicaciones: (O) 

Cantidad a Cargo: o 

Cantidad a pagar: O 

---------------·----------------------
/SR retenciones por asimilados a salarios Periodo: Julio 

Ejercicio: 2002 

Tipo de Pago: Normal 

Impuesto a Pagar: 500 

Total de Contribuciones: 500 

Total de aplicaciones: (O) 

Cantidad a Cargo: 500 

Cantidad a pagar: 500 
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/VA retenciones Periodo: Julio 

Ejercicio: 2002 

Tipo de Pago: Normal 

Impuesto a Pagar: 500 

Total de Contribuciones: 500 

Total de aplicaciones: (O) 

Cantidad a Cargo: 500 

Cantidad a pagar: 500 

Después de haber utilizado los dos procedimientos, podemos observar que la 

principal diferencia del ultimo procedimiento es la simplificación en el llenado del 

formato, ya que no tenemos la obligación de asentar los datos informativos 

contenidos en la parte posterior del formato 1 D. sin embargo y con la finalidad de 

que el contribuyente este preparado en cualquier auditoria de las autoridades 

hacendarias o en su caso cualquier aclaración, se sugiere llenar el formato y 

anexarlo al pago realizado. 

En las siguientes paginas se anexa la forma fiscal 1 O con los datos del pago 

provisional de Julio 2002, con la intención de observar las diferencia de llenado. 

12:? 
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Si observamos los datos informativos contenidos en la forma fiscal 1 D. en el 

renglón del IVA del periodo queda un saldo a favor de $ 115.362. por lo tanto el 

impuesto que pagaremos por este rubro es cero. lo cual genera la obligación de 

enviar al SAT una declaración de información estadística, la cual ejemplificaremos 

a continuación. 

C. Envio de I• decl•r•ción en ceros del p•go provision•I de .Julio 2002 

gener•d• por el IVA 

De acuerdo a la regla 2.14.2 el saldo a favor se debe notificar a través del portal 

del banco y al mismo tiempo enviar una declaración de información estadística por 

tener un pago en cero originado por el IVA del ejercicio. 

Para la presentación de la declaración de Información Estadística, se debe 

ingresar a la pagina sat.gob.mx en la sección de declaraciones en ceros, el 

sistema solicitará la contraseña proporcionada por el SAT para obtener la hoja de 

envío. 

e.atbmlacu•w•deftlld 

e.atbm .. ...nintdlll.a.ñoy CUllW• 
Stio 
Drrino 
N.nt:rede LSuaio ICRX7410101N5 

Qnra;e'e 1-

Gsarestaw l!ae &B'l la lista deCXJ'1ra&a"es 

El siguiente paso es llenar la información de esta hoja, para lo cual se sigue el 

mismo procedimiento del envío desde el portal del banco, sin embargo, por ser 

ésta una empresa ficticia tenemos la limitante de no contar con la clave o llave 

que es proporcionada por el SAT. por lo tanto no podremos llenar el formato pero 

lo anexamos para efectos de tenerlo identificadº.----:==::-;:;;;:;~-;::;-¡:;;:¡:¡~--1 
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Por último el sistema generará el acuse de envio. el cual se ejemplifica a 

continuación. 

Muestra de Impresión de Acuse de Recibo de Declaraciones en CEROS 

Datos Capturados: 

R.F.C.: CRX7410181N5 

Denominación o Razón Social: COMPAÑIA RENTAS X SA DE CV 

Concepto: Impuesto al valor agregado 

Periodo: Julio 

Ejercicio: 2002 

Tipo de Pago: Normal 

-: Las contraprestaciones por las actividades realizadas para efectos del /VA, no 

fueron efectivamente cobradas en el periodo 

A Cargo: O 

El procedimiento interno que la Compañia Rentas X, S.A. de C.V. maneja para 

cuidar su seguridad en el pago de los impuestos, es el siguiente: 

1. El departamento de impuestos determina el monto de impuestos por pagar 

con los datos proporcionados por el área de contabilidad. 

2. Este cálculo es revisado por el departamento de contraloria. quien una vez 

que autoriza solicita la transferencia de fondos a departamento de 

Tesorería, este es departamento que tiene la 

de pagos. 
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3. El departamento de Tesorería entrega el acuse de la transferencia al 

departamento de impuestos para que compruebe que cumplió con la 

obligación en tiempo y forma. 

4. El departamento de contabilidad concilia las cuentas bancarias y registra el 

pago de este impuestos con la copia proporcionada por el área de 

impuestos y Tesorería. 

Este procedimiento le garantiza a Compañia Rentas X. S.A. de C.V. una 

seguridad en el cumplimiento de su obligación como en el manejo de las cuentas 

bancarias. 

De acuerdo al análisis del nuevo esquema de pagos electrónicos establecido por 

el SAT podemos concluir que la seguridad que esta administración desea 

proporcionar tanto para el contribuyente y para ella misma. esta basada en la 

interacción directa del SAT. Banco y contribuyente. ya que cada uno de estos 

integrantes estará cuidando su seguridad en el cumplimiento de sus obligaciones. 

pero ¿que se entiende por cuidar la seguridad?, esta respuesta la contestaré con 

el siguiente análisis. 

Segurid•d del SAT: El SAT deja la seguridad que esta difundiendo en manos del 

banco y del contribuyente, pues con la entrega de la clave para envio de 

impuestos solo al representante legal de la empresa y la autorización que da al 

banco para que su portal de Internet pueda ser utilizado para el pago de 

impuestos. Ja administración ya no tiene responsabilidad en un mal manejo de 

dichas claves. 

Segurid•d del B•nco: La manera en que el banco cuidará de su seguridad es a 

través de la llave proporcionada al contribuyente. quien con la cual podrá realizar 

sus transferencias de fondos y pago de impuestos. Para otorgar esta llave o clave. 

el banco pide una serie de requisitos al contribuyente. sin embargo el mas 

importante es la presencia del Representante Legal de la empresa para que le sea 



proporcionada la clave, ya a ninguna otra persona le puede ser proporcionada. 

Con esta medida el banco deja la seguridad al contribuyente. 

Segurld•d del contribuyente: Como ya lo comentamos el mayor peso de esta 

seguridad que el SAT maneja. recae en el contribuyente, ya que es él quien 

deberá cuidar las llaves proporcionadas tanto por el banco como por el SAT. 
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CONCLUSIONES 

Después del análisis de este trabajo podemos concluir que la influencia del uso de 

los medios electrónicos en nuestro tiempo, también tarde o temprano llegaría para 

el pago de los impuestos, por lo que el SAT aprovecha esta nueva era y con la 

"propuesta" de otorgar una mayor seguridad y menor carga administrativa a los 

contribuyentes, mejora los procedimientos utilizados a partir de 1998. sin embargo, 

en mi opinión los objetivos principales que el SAT pretende alcanzar con este 

nuevo esquema van a mas allá de lo que propone en su ya mencionado eslogan 

"mayor seguridad y menor cargar administrativa al contribuyente", es decir. sus 

principales objetivos serían los que describo a continuación: 

El primero y en mi opinión el mas importante para el SAT. es la obtención de 

mayor recaudación en menor tiempo, pues cabe recordar que junto con la 

obligación de utilizar medios electrónicos para el pago de contribuciones federales 

nace la obligación de presentar pagos provisionales mensuales a cuenta del 

impuesto anual para la mayoría de los contribuyentes, ya que si se analiza las 

reformas fiscales todas las personas morales o grandes contribuyentes. sin 

excepción. así como las personas físicas con ingresos mayores a $ 300,000.00 

están obligados a la transferencia de fondos vía Banca Electrónica, lo que 

conlleva a que el dinero sea depositado automáticamente en la cuenta de la 

Tesorería el día en que se esta obligado a presentar la declaración. 

El segundo punto es la seguridad que el SAT pretende proporcionar al 

contribuyente. esto derivado de los fraudes y asaltos que comünmente sufrían los 

contribuyentes. y que en ocasiones involucraban a personal de los bancos. Sin 

embargo, lo que hace es "lavarse" las manos y dejar a las Instituciones Bancarias 

toda la responsabilidad de proporcionar seguridad a sus usuarios. al mismo tiempo 

que involucra directamente al contribuyente en su seguridad interna, ya que al 

establecer que los pagos de impuestos federales se realicen directamente a través 

de la pagina del Banco, les otorga a estos ültimos el derecho de exigir o 
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condicionar al usuario y/o contribuyente que sea cliente de esta institución, 

además de cobrarle una cuota mensual por este servicio. En cuanto a Ja 

seguridad interna que el contribuyente debe manejar se refiere al cuidado de la 

clave que el banco les proporcione a través del contrato de banca en linea. 

En cuanto a su propuesta de disminuir la carga administrativa, es importante 

aclarar que solo simplificaron el llenado de las formas oficiales ya que la 

determinación de Jos impuestos se sigue realizando conforme a los 

procedimientos establecidos por las leyes fiscales respectivas y que no exenta de 

la obligación de conservar los papeles de trabajo para aclaraciones futuras. las 

cuales considero que serán más comunes, ya que los nuevos formatos no 

contiene el detalle de la información que se considera para el cálculo del impuesto 

a pagar. 

A fin de complementar los puntos tratados anteriormente, en las paginas 

siguientes se anexan cuadros comparativos de las ventajas y desventajas de este 

nuevo procedimiento. 
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lTEI a..e'8 de irlEnU (a:rrpJa:Da) 

Como se puede observar en los cuadros anteriores, son mas ventajas que 

desventajas para los contribuyentes. sin embargo, creo que una de las 

desventajas mas importante radica en que las autoridades hacendarias tendrán la 

facultad de realizar revisiones a los contribuyentes en caso de que detecten una 

anomalia. Sé que esto no es nuevo, ya que siempre han tenido esta facultad, sin 

embargo. la pregunta que nos hacemos es ¿cómo podrá las autoridades detectar 

una anomalía si ya no contarán con los datos informativos que presentaban las 

formas oficiales 1-D y 1-01?. Esta cuestión se esclarece al observar que durante 

el período de agosto 2002 a la fecha las auditorias realizadas por las autoridades 

hacendarias han sido más periódicas, esto quiere decir que las auditorias se 

realizaran ya no por anomalías detectadas sino por revisiones establecidas. 
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Por otro lado, la saturación esperada de los sistemas de red o Internet generaron 

durante el ejercicio 2002 una ventaja importante para los contribuyentes, la cual es 

la ampliación del plazo para pagar los impuestos. Como se menciono en el 

desarrollo de este trabajo, el articulo cuarto del decreto del 31 de mayo de 2002 

establece una ampliación de fecha de presentación de las declaraciones de 

acuerdo al sexto dígito numérico del RFC del contribuyente, lo cual permite que no 

exista problemas de saturación del Internet, pero solo para algunos 

contribuyentes, ya que esta regla tiene excepciones. por ejemplo. los 

contribuyentes obligados a dictaminar sus estados financieros para efectos 

fiscales y las Sociedades controladoras o controladas. En mi opinión esta ventaja 

esta más dirigida a los pequeños contribuyentes y personas físicas. 

Otro punto importante de destacar es que al realizar la transferencia de fondos 

directamente de la página de Internet del banco, permite al contribuyente una 

mayor tranquilidad y seguridad de que su pago se hace en el momento y a las 

autoridades de contar con la transferencia de manera directa y no hasta que sea 

depositado el cheque. sin embargo, esta ventaja para el SAT y el contribuyente. 

origino una desventaja para las instituciones bancarias, ya que anteriormente los 

Bancos le cobraban una comisión al SAT por cada renglón recibido de las formas 

fiscales que los contribuyentes presentaban para el pago de sus impuestos y 

recibían el pago de los contribuyentes que contaban con el servicio de banca 

electrónica, ahora con la nueva modalidad los bancos solo reciben la cuota 

mensual de los contribuyentes inscritos en la banca electrónica y ya no perciben la 

comisión del SAT. 

Por último, considero que este nuevo procedimiento es parte del mundo moderno 

en el que estamos viviendo y que corresponde al ritmo de vida que se pretende 

alcanzar. 
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